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Zgłoszenie na rypińską 
komendę wpłynęło w sobotę 
(26.05) o godzinie 9.34. Zwłoki 
mężczyzny ujawnił właściciel 
posesji, na terenie której znaj-
duje się staw.

– Było to ciało 66-letniego 
mężczyzny, który nie posiadał 
stałego miejsca zamieszkania. 
Wstępnie wykluczono udział 
osób trzecich. Dalsze czynności 
w sprawie prowadzi prokurator 

– mówi asp. Dorota Rupińska 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Wykonana została sekcja 
zwłok 66-latka. Trwają dalsze 
czynności w celu ustalenia oko-
liczności zdarzenia.

– Sekcja zwłok potwierdziła 
utonięcie. Nie wykazała też ob-
rażeń ciała, a więc na tym etapie 
wykluczamy udział osób trze-
cich. To jednak nie koniec czyn-

ności, śledztwo jest w toku. Ze 
względu na zmiany widoczne na 
ciele wnioskujemy, że denat mu-
siał być pod wodą dłuższy czas. 
Ustalamy, kiedy był ostatnio wi-
dziany – mówi Marek Olender, 
prokurator rejonowy z Rypina.

Przesłuchiwani przez pro-
kuraturę będą kolejni świadko-
wie, w tym rodzina i znajomi 
denata.

(ak), fot. ilustracyjne

Pijana 34-latka 
wjechała do rowu
34-letnia mieszkanka Rypina podczas wyprzedzania 
na łuku drogi wjechała do rowu. W organizmie miała 
ponad promil alkoholu. Funkcjonariusze od razu za-
trzymali jej prawo jazdy.

Rypin

W niedzielę (03.06) po godzi-
nie 12.00 dyżurny policji otrzymał 
zgłoszenie, że do rowu przy ulicy 
Piłsudskiego w Rypinie wpadł sa-
mochód audi A6, a kierowca może 
znajdować się pod wpływem alko-
holu.

– Jak ustalili policjanci, pojaz-
dem kierowała 34-letnia miesz-
kanka Rypina, która podróżowała 
z dorosłym pasażerem oraz dwój-
ką dzieci. Jak się okazało, kierująca 
pojazdem nie zachowała należytej 
ostrożności podczas manewru wy-
przedzania na łuku drogi, w wyni-
ku czego wjechała do rowu – mówi 

asp. Dorota Rupińska z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Na szczęście nikomu nic się nie 
stało. Gdy policjanci zbadali jej stan 
trzeźwości, wyszło na jaw, że była 
nietrzeźwa. W organizmie miała 
ponad promil alkoholu, od razu 
straciła prawo jazdy.

Teraz 34-latka odpowie za kie-
rowanie pojazdem w stanie nie-
trzeźwości, za co grozi jej do 2 lat 
pozbawienia wolności oraz wysoka 
grzywna. Odpowie również za spo-
wodowanie zagrożenia bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym.

(ak), fot. ilustracyjne
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Niebezpiecznie 
na rondzie
Policjanci zabezpieczali miejsce zdarzenia drogowego, 
do którego doszło na rondzie w Rypinie. Przewożony 
kontener wysunął się z samochodu ciężarowego na 
jezdnię i zablokował przejazd.

Rypin

Rypin

Skusiła ją komórka

Kierowała mimo zakazu

Policjanci przedstawili zarzut kradzieży mienia 40-
letniej mieszkance Rypina. Kobieta wykorzystała nie-
uwagę pokrzywdzonej i zabrała pozostawiony na re-
gale sklepowym telefon.

Rypińscy policjanci zatrzymali do kontroli drogowej kobietę, która złamała na-
łożony na nią zakaz sądowy i kierowała pojazdem. Grozi jej do 3 lat pozbawienia 
wolności.

Rypin

Weekend bezpieczny, ale nietrzeźwy
POWIAT  Pięć dni trwały policyjne działania pod nazwą „Bezpieczny Weekend – Boże Ciało”. Dla po-
licjantów był to czas wzmożonej pracy na drogach naszego powiatu. Mundurowi czuwali nad bezpie-
czeństwem podróżujących

W piątek (01.06) ok. godz. 
13.00 dyżurny policji otrzymał 
zgłoszenie, że na rondzie w Ry-
pinie z samochodu ciężarowego 
wysunął się kontener i blokuje 
przejazd. Udali się tam policjanci 
z drogówki, którzy natychmiast 
zabezpieczyli miejsce zdarzenia.

– Jak się okazało, 43-letni kie-
rowca ciągnika siodłowego z la-
wetą niewłaściwie zabezpieczył 
przewożony kontener, w wyniku 
czego doszło do zsunięcia się 

ładunku na jezdnię i całkowite 
zablokowanie przejazdu – mówi 
asp. Dorota Rupińska z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Na szczęście nikomu nic się 
nie stało. Policjanci do czasu 
usunięcia przeszkody kierowali 
ruchem, wyznaczając objazdy. 
Kierowca pojazdu za popełnio-
ne wykroczenie został ukarany 
mandatem.

(ak), fot. KPP Rypin

W minionym tygodniu poli-
cjanci otrzymali zgłoszenie o kra-
dzieży telefonu marki Samsung 
o wartości 1300 zł. Zgłaszająca 
oświadczyła, że robiąc zakupy 
w jednym z rypińskich sklepów, 

położyła na półce swój telefon 
komórkowy, którego przez roztar-
gnienie zapomniała zabrać, a gdy 
po chwili wróciła do sklepu, tele-
fonu już nie było.

– Na miejsce udali się po-

licjanci. Wspólnie z personelem 
sklepu przejrzeli monitoring, na 
którym widać, że telefon zabiera 
inna klientka, chowa do torebki 
i pośpiesznie wychodzi ze sklepu. 
Kobieta została rozpoznana i gdy 
wróciła do sklepu, została zatrzy-
mana przez policjantów – podaje 
asp. Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Była nią 40-letnia mieszkanka 
Rypina. Jeszcze tego samego dnia 
usłyszała zarzut kradzieży mienia. 
Za swój czyn odpowie przed są-
dem. Grozi jej do 5 lat pozbawienia 
wolności.

(ak)

W poniedziałek (04.06) około 
godz. 11.00 policjanci z patrolów-
ki pełniąc służbę na terenie mia-
sta, zatrzymali do kontroli dro-
gowej forda, którym kierowała 
33-letnia mieszkanka Rypina.

– Po sprawdzeniu w poli-
cyjnej bazie danych na jaw wy-

szło, że kobieta ma obowiązują-
cy zakaz prowadzenia pojazdów 
mechanicznych do 2020 roku 
orzeczony przez Sąd Rejonowy w 
Rypinie. Funkcjonariusze zakaza-
li dalszej jazdy i poinformowali, 
że za ten czyn, który jest prze-
stępstwem, będzie odpowiadać 

przed sądem karnym – mówi 
asp. Dorota Rupińska z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Za niewykonanie orzeczo-
nych środków karnych kodeks 
przewiduje karę do 3 lat pozba-
wienia wolności.

(ak), fot. ilustracyjne

Od środy (30.05) do niedzieli 
(3.06) trwały ogólnopolskie dzia-
łania „Bezpieczny Weekend-Boże 
Ciało”. W naszym powiecie pod-
czas tych pięciu dni nad bezpie-
czeństwem podróżujących czu-
wało 83 policjantów prewencji. 

– Podczas działań policjan-
ci w szczególności kontrolowali 
stan trzeźwości kierowców, do-
konywali pomiaru prędkości, 
sprawdzali stan techniczny po-
jazdów. Zwracali uwagę rów-
nież na obowiązek korzystania 
z pasów bezpieczeństwa przez 
kierowców i pasażerów – wyja-

śnia asp. Dorota Rupińska z KPP 
Rypin. 

W naszym powiecie ten prze-
dłużony weekend można zaliczyć 
do bezpiecznych. Odnotowano 7 
niegroźnych kolizji drogowych, 
w których na szczęście żadna 
osoba nie doznała obrażeń. Nie 
obyło się jednak bez zatrzymań 
nietrzeźwych kierowców.

I tak 1 czerwca w miejscowo-
ści Długie 60-letni mieszkaniec 
powiatu rypińskiego kierował 
rowerem po drodze publicznej, 
mając w organizmie ponad pro-
mil alkoholu. Z kolei 2 czerwca 

w Skrwilnie 50-letni mieszka-
niec powiatu rypińskiego jechał 
rowerem, mając w organizmie 
również ponad promil alkoholu.

3 czerwca w miejscowości 
Szczawno 57-letni mieszkaniec 
powiatu rypińskiego także je-
chał rowerem, mając w organi-
zmie ponad 1,5 promila alkoholu 
w organizmie. To nie wszystko, 
bo 34-letnia mieszkanka Rypi-
na na terenie miasta kierowała 
audi, mając w organizmie ponad 
promil alkoholu.

(ak)
fot. ilustracyjne
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Upili i pobili. Teraz siedzą
RYPIN  Trwa wszczęte 18 kwietnia śledztwo Prokuratury Rejonowej w Rypinie w sprawie rozboju doko-
nanego na Dariuszu R. w połowie kwietnia br. O bulwersującej sprawie informowaliśmy w CRY

R E K L A M A

Przypomnijmy pokrótce. 
Zamaskowani przestępcy grożąc 
pozbawieniem życia, pobili po-
krzywdzonego, skrępowali mu 
ręce i nogi, a następnie ukradli 
dokumenty, biżuterię i pienią-
dze. Oskarżenie dotyczy przede 
wszystkim art. 280 § 1 kk mó-
wiący o kradzieży z rozbojem. 
W toku prowadzonego śledztwa 
ustalono, że czynu tego dokona-
ło czterech sprawców: tj. Dawid 
A., Paweł Sz. oraz Łukasz Piotr P. 
i Mariusz Z. Wszyscy pochodzą 
z Torunia.

– Wymienieni, działając 
wspólnie i w porozumieniu, po 
uprzednim doprowadzeniu przez 
Dawida A. pokrzywdzonego Da-
riusza R. do stanu bezbronności 
poprzez wspólne spożywanie 
alkoholu z pokrzywdzonym, 

w wyniku czego posiadał on 1,23 
mg/1 alkoholu w wydychanym 
powietrzu, a następnie doko-
nali rozboju, grożąc pokrzyw-
dzonemu pozbawieniem życia 
i używając wobec niego prze-
mocy. Oskarżeni bili go rękoma 
po całym ciele oraz skrępowali 
go przy pomocy taśmy. Spraw-
cy spowodowali u pokrzywdzo-
nego obrażenia ciała w postaci 
stłuczenia okolicy prawego łuku 
brwiowego, stłuczenia prawej 
okolicy skroniowej, stłucze-
nia lewej kości jarzmowej oraz 
podbiegnięć krwawych prawego 
ramienia – podaje rzecznik pra-
sowy Prokuratury Okręgowej 
we Włocławku, prokurator Woj-
ciech Fabisiak. 

Sprawcy następnie po prze-
szukaniu pomieszczeń zabrali 

w celu przywłaszczenia pie-
niądze w kwocie 49.300,00 zł, 
złoty łańcuszek o wartości ok. 
5.000,00 zł, klucze do samocho-
du Audi A6, klucze do biura, do-
wód rejestracyjny samochodu 
Audi A6 i dwa portfele. Wszyst-
ko o łącznej wartości 55 tys. zł 
na szkodę Dariusza R.

Wobec wszystkich podej-
rzanych sąd zastosował areszt 
tymczasowy. Podejrzani Łukasz 
Piotr P., Dawida A. oraz Paweł 
Sz. częściowo lub w całości przy-
znali się do popełnienia zarzu-
canego im czynu i złożyli wyja-
śnienia. Mariusz Z. nie przyznał 
się do popełnienia zarzucanego 
mu czyni i odmówił składania 
wyjaśnień.

(ak)
fot. KPP Rypin

Powiat

Co na sesji?
30 maja w sali konferencyjnej Starostwa Powiato-
wego w Rypinie odbyła się XXXIV sesja rady powiatu 
w Rypinie

Podczas sesji przyjęto spra-
wozdania za rok 2017 z działalno-
ści Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie, Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie, Powiatowego 
Urzędu Pracy w Rypinie, Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Rypinie oraz realizacji programu 

współpracy powiatu rypińskiego 
z organizacjami pozarządowymi. 
Ponadto dokonano oceny zasobów 
pomocy społecznej za rok 2017.

Kierownik PCPR Katarzyna 
Bilicka zwróciła uwagę na kwe-
stię braku rodzin zastępczych 
i rosnących w tym zakresie po-

trzeb. W trakcie sesji radni podjęli 
uchwały w sprawie przystąpienia 
powiatu do realizacji projektu „Ro-
dzina w Centrum 2”. To nie jedyne 
przedsięwzięcie, w które angażu-
je się powiat. Zarząd zdecydował 
o przystąpieniu do projektu pod 
nazwą „Szkoła jutra” realizowa-
nego w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko–Pomorskiego na 
lata 2014–2020 finansowanego ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Kolejnym punktem obrad było 
wyrażenia zgody dla Samodziel-
nego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Rypinie na sprzedaż 
mienia ruchomego. Rada powiatu 
zdecydowała również o zmianie 
uchwały w sprawie uchwalenia bu-
dżetu powiatu na rok 2018, a tak-
że o zmianie uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej na lata 2018-2021.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie

Stracili prawka
Policjanci z drogówki zatrzymali kierowców, którzy 
w obszarze zabudowanym przekroczyli prędkość 
o ponad 50 km/h. Obaj stracili prawo jazdy na 3 mie-
siące, dostali mandaty oraz punkty karne.

Gmina Rypin

Najpierw policjanci rypińskiej 
drogówki podczas pełnionej służby 
kontrolowali pojazdy w obszarze 
zabudowanym w miejscowości Ru-
sinowo. Około godz. 11.34 zauwa-
żyli skodę, której kierowca jechał 
ze znaczną prędkością. Funkcjona-
riusze dokonali pomiaru prędkości 
i okazało się, że kierowca na liczni-
ku miał 104 km/h, choć obowiązy-
wała tam „pięćdziesiątka”. Kierowcą 
był 28-letni mieszkaniec powiatu 
lipnowskiego.  

Po chwili o godz. 12.00 w tym 
samym miejscu policjanci zauwa-
żyli pędzącego forda. Prędkość 
z jaką się poruszał to 102 km/h. Był 
nim 38-letni mieszkaniec powiatu 
żuromińskiego. Obaj kierowcy zo-
stali zatrzymani przez policjantów. 
Za to, że w obszarze zabudowanym 
przekroczyli prędkość o ponad 50 
km/h stracili prawo jazdy na trzy 
miesiące, zostali też ukarani man-
datem oraz 10 punktami karnymi.

(red), fot. ilustracyjne
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Region

Rogowo

Dachowanie na obwodnicy

Wielkie święto szkoły

W piątkowy wieczór 1 czerwca na obwodnicy miasta doszło do groźnego zdarze-
nia. 47-letni mieszkaniec Rypina stracił panowanie nad autem, zjechał do przy-
drożnego rowu, a następnie dachował.

12 czerwca w Szkole Podstawowej im. Henryka Napiórkowskiego w Rogowie od-
będzie się uroczystość 100-lecia placówki oraz wręczenia sztandaru.

RYPIN  Zaglądają w gwiazdy

4 czerwca AstroBazę odwiedzili uczniowie klasy 6c szkoły podstawowej 
nr 1. Na zajęciach skonstruowali mapy obrotowe nieba, zapoznali się z bu-
dową teleskopów i dokonali obserwacji Słońca za pomocą Coronado i re-
fraktora z klinem Herschela. Zobaczyli również jak działa kopuła i Meade 
LX 200. Zajęcia poprowadzili p. W. Mulcon, p. M. Kudła i p. M. Murawski.

Fot. nadesłane

– Ze wstępnych ustaleń 
mundurowych wynika, iż w aucie 
awarii uległ układ hamulcowy 
– tłumaczy sierż. sztab. Michał 
Głębocki z KPP Wąbrzeźno. 

Poszkodowany został prze-
wieziony do szpitala. Policja pro-
wadzi czynności, które dokładnie 
wyjaśnią okoliczności zdarzenia.

(ToB)
fot. KPP Wąbrzeźno

Na godzinę 10.30 zaplano-
wano przyjazd gości. Na 11.00 
z kolei zaplanowano mszę św. 
w kościele w Rogowie, gdzie po-
święcony zostanie sztandar. Na-
stępnie odbędzie się przemarsz 
do szkoły i odsłonięcie tablic 
pamiątkowych. Zasadnicze uro-
czystości odbędą się w sali gim-
nastycznej. Po przemówieniach 
będzie zwiedzanie wystaw oraz 
możliwość wpisania się do księ-
gi pamiątkowej. Przewidziana 
jest też zabawa z animatorami 
na boisku i poczęstunek. Relacja 
z uroczystości oczywiście w ko-
lejnym CRY.

Tekst i fot. (ak)

Wykonali (prawie) sto procent normy
GMINA RYPIN  We wtorek 29 maja podczas sesji radni gminy Rypin udzielili absolutorium wójtowi 
Januszowi Tyburskiemu. Uchwałę w tej sprawie podjęto jednogłośnie

Radni rozpatrzyli sprawoz-
danie finansowe  oraz spra-
wozdanie z wykonania budże-
tu gminy Rypin za rok ubiegły. 
Pozytywną opinię Regionalnej 
Izby Obrachunkowej odczytała 
skarbnik Małgorzata Czajkow-
ska. Organ kontrolny pozytyw-
nie ocenił przedłożone sprawoz-
danie, a także wniosek komisji 
rewizyjnej skierowany do RIO 
w sprawie udzielenia absolu-
torium wójtowi Januszowi Ty-
burskiemu. W 2017 roku reali-
zacja dochodów budżetowych 
zamknęła się kwotą 34,3 mln zł, 
zaś wydatki w tym okresie wy-
niosły 33,5 mln zł. Głosowanie 
było jednomyślne. Nie zabra-
kło wyrazów uznania, pochwał 
i gratulacji. Wójt podziękował za 
taką ocenę jego pracy, podkre-
ślając, że to również ocena ca-
łego zespołu współpracujących 

z nim ludzi oraz wzajemnego 
zaufania. Zapewnił też o swoich 
dalszych wysiłkach, które będzie 
podejmował na rzecz rozwoju 
gminy.

– Cieszę się, że zaplanowa-
ne inwestycje i inne zamierzenia 
zostały zrealizowane w prawie 
stu procentach – mówi  Janusz 
Tyburski. – Rok 2017 był trud-
nym czasem do realizacji inwe-
stycji gospodarczych, gdyż od-
czuliśmy już początek deficytu 
firm na rynku usług budowla-
nych. Mimo tych licznych trud-
ności wykonaliśmy bardzo wiele 
zadań gospodarczych, a koniec 
roku zamknął się dodatnim bi-
lansem finansowym.

Wśród zrealizowanych w mi-
nionym roku inwestycji można 
wymienić m. in. rozbudowę sieci 
wodno-kanalizacyjnej w Godzi-
szewach oraz Borzyminie, bu-

dowę studni głębinowej w Sta-
rorypinie, przebudowę dróg  
gminnych:  Szczawno – Skrwilno, 
Rusinowo – Marianki, Dylewo – 
Kwiatkowo, zakup koparko-łado-
warki i kosiarki bijakowej, budo-
wę świetlicy wiejskiej w Cetkach, 
termomodernizację budynku 
pałacu w Sadłowie oraz zakup 
nieruchomości zabudowanej 
w miejscowości Stępowo. W ra-
mach współpracy z powiatem 
gmina Rypin podpisała również 
porozumienia w sprawie dofi-
nansowania remontu dróg po-
wiatowych na kwotę ponad 300 
tys. zł.

Sesja absolutoryjna odbyła 
się gościnnie w Szkole Podsta-
wowej w Stępowie. Specjalnie na 
tę okazję uczniowie przygoto-
wali występ artystyczny.

Adam Wojtalewicz
fot. nadesłane
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Z wizytą u prezydenta 
Andrzeja Dudy
Na zaproszenie prezydenta RP Andrzeja Dudy wójt 
gminy Wąpielsk Dariusz Górski, wójt gminy Skrwilno 
Dariusz Kolczyński i wójt gminy Brzuze Jan Koprowski 
wzięli udział w uroczystości z okazji Dnia Samorządu 
Terytorialnego, która odbyła się 25 maja w ogrodach 
Pałacu Prezydenckiego.

Gmina Wąpielsk

Ćwiczenia strażaków „Las 2018”
30 maja w okolicach Tomkowa w lesie nad Drwęcą miały miejsce ćwiczenia ra-
towniczo-gaśnicze dwunastu jednostek straży pożarnej, dziewięciu ochotniczych 
i trzech państwowych. Strażacy przyjechali z powiatu rypińskiego, golubsko-do-
brzyńskiego i brodnickiego.

Powiat

– Służba społeczeństwu to 
istota samorządu; trzeba mieć 
powołanie do tej służby, ale 
trzeba mieć też odwagę. Służba 
społeczeństwu to jest to, czego 
się państwo kiedyś podjęliście, 
czego cały czas się podejmuje-
cie, w tym roku też będziecie się 
zapewne w wielu przypadkach 
podejmowali, biorąc pod uwagę, 
że dla samorządu terytorialnego 
w Polsce jest to rok wyborczy – 
mówił Andrzej Duda.

Prezydent RP przekazał 
wszystkim samorządowcom 
pozdrowienia i podziękowa-
nia za pracę na rzecz lokalnych 
społeczności. Dzień Samorządu 
Terytorialnego obchodzony 27 
maja został ustanowiony przez 
Sejm RP na pamiątkę pierwszych 
demokratycznych wyborów sa-
morządowych z 1990 roku.

Jolanta Dołęgowska
fot. nadesłane

Celem manewrów było 
sprawdzenie skuteczności sys-
temu alarmowego, taktyki dzia-
łań gaśniczych podczas pożaru 
w trudno dostępnym terenie, 
doskonalenie umiejętności z za-
kresu ratownictwa medycznego. 
Strażacy ćwiczyli dostarczanie 
wody na dużą odległość budu-
jąc magistralę pobierającą wodę 
z Drwęcy i przydrożnego hydran-

tu, udzielali pierwszej pomocy 
przyciśniętemu pniem drzewa 
pozorantowi.

– Dziękuję wszystkim, któ-
rzy angażują się w działania ra-
towniczo-gaśnicze, poświęcając 
swój czas na ocalanie zdrowia 
i życia ludzi. Dzisiejsze ćwicze-
nia, które przebiegły bardzo 
sprawnie, pokazały że  potraficie  
ze sobą współpracować i jest to 

współpraca na najwyższym po-
ziomie – wyraził swoje uznanie 
strażakom wójt gminy Wąpielsk 
Dariusz Górski.

Do podziękowań przyłączył 
się komendant PSP w Rypinie Ro-
bert Wiśniewski, komendant PSP 
w Golubiu-Dobrzyniu i starosta 
rypiński Zbigniew Zgórzyński.

   Jolanta Dołęgowska
fot. UG Wąpielsk

PSZok rośnie w oczach
WĄPIELSK  Do końca wakacji pobudowany zostanie w Wąpielsku Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-
dów Komunalnych. Inwestycja jest warta ponad milion złotych

18 maja w Toruniu wójt 
Dariusz Górski i skarbnik gmi-
ny Barbara Suchocka podpisali 
umowę dot. powierzenia grantu 
na realizację zadania „Budowa 
Punktu Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych wraz 
z wyposażeniem na terenie Gmi-
ny Wąpielsk” współfinansowa-
nego z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. Zgodnie 
z kosztorysem wartość pro-
jektu wynosi 1,1 mln zł, w tym 
dofinansowanie z EFRR 750 tys. 
zł. Obecnie jeszcze nie wszyst-
kie postępowania przetargowe 
są zakończone, co może mieć 
wpływ na wartość inwestycji.

Już cztery dni później, bo 22 
maja podpisano umowę z wyko-
nawcą inwestycji, firmą KAMI-
BUD z Rętwin. Zakończenie reali-
zacji zadania planowane jest na 1 
września 2018 r. Przedsięwzięcie 

realizowane jest w Wąpielsku, 
przy oczyszczalni ścieków.

– Głównym celem projektu 
jest stworzenie kompleksowego 
systemu gospodarowania odpa-
dami, zapewnienie mieszkań-
com infrastruktury niezbędnej 
do prowadzenia selektywnej 
zbiórki odpadów w celu zapew-
nienia czystości i porządku na 
terenie gminy, a także dążenie 
do zwiększenia udziału odpadów 
zebranych selektywnie, w sto-
sunku do wszystkich zebranych 
odpadów komunalnych na tere-
nie gminy Wąpielsk – podaje UG 
Wąpielsk.

Jednym z głównych zało-
żeń nowego systemu gospodar-
ki odpadami komunalnymi jest 
poprawa selektywnej zbiórki 
odpadów „u źródła” oraz stwo-
rzenie sieci nowoczesnych insta-
lacji do przetwarzania odpadów 

komunalnych. Zgodne z hierar-
chią postępowania z odpadami 
PSZOK zapewni zagospodarowa-
nie najbardziej problemowych 
odpadów komunalnych, aby 
możliwe było osiągnięcie wyma-
ganych poziomów ograniczenia 
składowania śmieci ulegających 
biodegradacji, a także poziomów 
przygotowania do ponownego 
użycia, recyklingu oraz odzysku 
innymi metodami niektórych 
frakcji odpadów komunalnych.

Projekt ma także na celu 
ograniczenie wytwarzania od-
padów komunalnych, zwiększe-
nie selektywnej zbiórki śmieci, 
większe wykorzystanie właści-
wości materiałowych i energe-
tycznych pozyskanych odpadów, 
a tym samym zmniejszenie ilo-
ści odpadów unieszkodliwionych 
poprzez składowanie.

(ak), fot. UG Wąpielsk



SPOŁECZEŃSTWO6 Czwartek 7 czerwca 2018 RYPIN–CRY.PL

Piknik z myślą o dzieciach
RYPIN  W miniony piątek na stadionie MOSiR hucznie i wesoło obchodzono Dzień Dziecka. Jak co 
roku na najmłodszych czekało mnóstwo atrakcji

Młodzi rypinianie mogli sko-
rzystać z przejażdżki konno, wziąć 
udział w warsztatach rzemieślni-
czych oraz zobaczyć pokazy walk 
rycerskich. Kolejną atrakcją był 
policyjny radiowóz, do którego 
można było wsiąść i poczuć się jak 
policjant na patrolu. Zaintereso-
waniem cieszył się także policyjny 
motocykl oraz wóz strażacki. Na 
najmłodszych uczestników czeka-
ła również dmuchana zjeżdżalnia, 
trampolina i wata cukrowa. Nie 
zabrakło stoisk z zabawkami oraz 
słodyczami. Chętnie odwiedzanym 
miejscem był także punkt malowa-

nia twarzy.
Na scenie pojawił się również 

klaun, który nie tylko rozśmieszał 
dzieci, ale zachęcał też do wspólnej 
zabawy. W trakcie zabawy rozstrzy-
gnięto konkurs „Wiersz kredką ma-
lowany”, a zwycięzcom wręczono 
atrakcyjne nagrody. Mimo deszczo-
wej pogody frekwencja dopisała.

– Super sprawa z tą imprezą 
– mówi Anna Mazurkiewicz z Ry-
pina. – Nawet padający deszcz nie 
przeszkadza mojej córce w dobrej 
zabawie. Dmuchane atrakcje za-
wsze dostarczają jej wiele radości. 
Byliśmy już na pokazie rycerskim 

oraz na przejażdżce konno. Wyko-
rzystamy również kupony na watę 
cukrową i lody. Oby takich zabaw 
było jak najwięcej.

Imprezę zorganizowano z ini-
cjatywy Urzędu Miasta Rypin, Ry-
pińskiego Domu Kultury, Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej, Miejsko-Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej, 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji, Straży Miejskiej, Komendy 
Powiatowej Policji oraz Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Po-
żarnej w Rypinie.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Skrwilno

Święto patrona gimnazjum
29 maja odbyła się uroczystość poświęcona patronowi gimnazjum w Skrwilnie 
pt. „Śladami pielgrzymek św. Jana Pawła II”.

Podczas okazjonalnego wy-
stępu młodzież przemierzała 
z następcą świętego Piotra przez 
wybrane kraje całego świata. 
Uroczystość miała charakter 
interdyscyplinarny, łączyła bo-
wiem religię z geografią, histo-
rią, kulturą, wiedzą o współcze-
snym świecie.

Ciekawostki związane z ta-
kimi krajami jak: Meksyk, Pol-
ska, Szwajcaria, Francja, In-
die, Brazylia i Argentyna były 
przeplatane okolicznościowymi 
przemówieniami papieża skie-
rowanymi do mieszkańców wy-
branych części świata. Wszyscy 
uczniowie byli współautorami 

scenariusza, a nad sprawnym 
przebiegiem całości czuwali: ks. 
Bogdan Zalewski, Renata Teska, 
Anna Komorowska i Grzegorz 
Kowalski. Opiekunowie świetlicy 
szkolnej przygotowali przepięk-
ną dekorację utrzymaną w pa-
pieskich barwach.

(ak), fot. nadesłane
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Rodzinne święto w Ruszkowie
GMINA WĄPIELSK  Po raz trzeci gmina Wąpielsk zorganizowała dla swoich mieszkańców festyn rodzinny 
z mnóstwem atrakcji. Co ciekawego działo się w Ruszkowie?

W upalną niedzielę 3 czerwca 
przybyłych powitał wójt Dariusz 
Górski, pomysłodawca przedsię-
wzięcia. Złożył życzenia najmłod-
szym z okazji niedawnego Dnia 
Dziecka. Następnie głos zabrał 
Prezes Zarządu Oddziału Po-
wiatowego Związku Ochotniczej 
Straży Pożarnej Jan Pankowski, 
informując że z inicjatywy stra-
żaków Dariusz Górski został od-
znaczony brązowym medalem 
„Za zasługi dla pożarnictwa”.

– Dbałość wójta Górskiego 
o ochronę przeciwpożarową wi-
dać po bardzo dobrym wyposa-
żeniu jednostek OSP. Dzięki jego 
staraniom pozyskano dwa no-
woczesne wozy strażackie, nie-
bawem powinien być trzeci – za-
uważył Pankowski.

Pojazdy można było obejrzeć, 

a nawet zwiedzać, z czego chętnie 
korzystały dzieci. Przydały się już 
na festynie, na szczęście nie do 
gaszenia pożaru, ale do zrobienia 
kurtyny wodnej dającej ochłodę. 
Po części oficjalnej rozpoczęła 
się zabawa na całego. Na scenie 
występowały przedszkolaki z Ra-
dzik Dużych, uczniowie szkoły 
podstawowej z Wąpielska i che-
erleaderki z hali sportowej w Ra-
dzikach Dużych. Nie brakowało 
mini turniejów dla najmłodszych 
i dorosłych. Rozstrzygnięto kon-
kurs „Przyroda i natura w gmi-
nie Wąpielsk” Pierwsze miejsce 
zajęła Zosia Suwisz i w nagrodę 
otrzymała rower, druga była Jola 
Wiśniewska, trzecia Marysia Tu-
łodziecka.

– Wszystko mi się podoba, 
najbardziej wycinanie z papieru 

różnych rzeczy, woda z sikawki 
i dmuchana zjeżdżalnia – stwier-
dziła mała Julka.

– Taka impreza to możliwość 
spędzania aktywnie czasu na 
wspólnej zabawie z rodziną i zna-
jomymi. W tym roku atrakcji jest 
tyle, że nawet przez chwilę się nie 
nudziłam. Już teraz jestem cieka-
wa, co się będzie działo w przy-
szłym. Przyjdę na pewno – zade-
klarowała  pani Ania.

O to by uczestnicy festynu nie 
opadli z sił, zadbały panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Ruszkowie 
i z Klubu Seniora „Tęcza”, które 
przygotowały przekąski i upiekły 
pyszne ciasta. Imprezę zwieńczy-
ły zabawy taneczne, najpierw dla 
dzieci, później dla dorosłych.

Tekst i fot. 
Jolanta Dołęgowska

Tworzenie przestrzennych wycinanek

Uczennice i uczniowie ze szkoły podstawowej w Wapielsku

Kurtyna wodna

Zawody dla dorosłych Zawody dla dzieci

Zwyciężczyni konkrsu fotograficznego z główną nagrodą

Cheerleaderki

Skrwilno

Wyróżnieni w Gimnazjadzie
28 maja w Rypinie odbyła się Gimnazjada organizowana przez Zespół Szkół  
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego. Impreza odbywała się pod patronatem staro-
sty rypińskiego Zbigniewa Zgórzyńskiego, który pracował w komisji konkursowej 
wraz z nauczycielami reprezentującymi poszczególne gimnazja.

Celem tej imprezy było in-
tegrowanie uczniów z różnych 
szkół w atmosferze wspólnej pra-
cy i zabawy, rozwijanie poczucia 
wyobraźni, doskonalenie umie-
jętności działania w zespole, roz-
wijanie umiejętności pozytywnej 
i motywującej rywalizacji oraz 

promocja i tworzenie pozytyw-
nego wizerunku szkoły. W Gim-
nazjadzie brali udział nauczyciele 
i uczniowie klas trzecich z gimna-
zjów z powiatu rypińskiego.

    • Skrwileńskie gimnazjum 
reprezentowała szesnastoosobo-
wa grupa uczniów wraz z nauczy-

cielami. Zajmując trzecie miejsce 
z 31 punktami (miejsce pierwsze 
- Kowalki z 35 punktami), wyka-
zali się umiejętnością współpracy, 
zdolnościami manualnymi, wo-
kalnymi, sprytem, umiejętnością 
dobrej zabawy, kreatywnością, 
a także wiedzą z różnych dzie-

dzin. Grupa uczniów brała rów-
nież udział w turnieju  gier kom-
puterowych – jednym z etapów 
Gimnazjady, osiągając bardzo do-
bry wynik – mówi Joanna Wierz-
chowska z ZS Skrwilno.

Trójka uczniów reprezentu-
jących Skrwilno w szeregu kon-

kurencji konkursowych: Patrycja 
Sadowska, Dawid Bartel i Kamil 
Lemański otrzymali gratulacje 
i medale z rąk dyrektor ZS nr 3 
mgr inż. Joanny Krukowskiej i sta-
rosty Zbigniewa Zgórzyńskiego.

(ak), fot. nadesłane
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w trosce o bezpieczeństwo nad wodą
POWIAT  Zbliża się czas wakacji i beztroskiego wypoczynku połączonego z rekreacją w wodzie i nad wodą. 
Niestety jest to również okres, kiedy dochodzi do większej liczby utonięć. Aby zapobiegać tego typu zdarze-
niom, policjanci rozpoczęli działania w ramach drugiej edycji ogólnopolskiej akcji informacyjno-edukacyjnej 
pod nazwą „Kręci mnie bezpieczeństwo... nad wodą”

Projekt ten został objęty 
honorowym patronatem Mi-
nistra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji oraz wpisany do 
harmonogramu realizacji zadań 
w 2018 r. w ramach Programu 
Ograniczania Przestępczości 
i Aspołecznych Zachowań „Ra-
zem bezpieczniej” im. Władysła-
wa Stasiaka. Partnerami w pro-
jekcie są: Departament Ochrony 
Ludności i Zarządzania Kryzy-

sowego, Departament Komu-
nikacji Społecznej oraz Depar-
tament Porządku Publicznego 
Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji, a także 
Fundacja PZU.

Pomimo, że zarówno w za-
kresie wypadków jak i utonięć 
osób na przełomie ostatnich lat 
widoczna jest tendencja spad-
kowa, to niepodważalnie należy 
stwierdzić, że tego rodzaju zda-

rzenia nadal stanowią wyzwanie 
dla działań na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa osób korzysta-
jących z rekreacji wodnej, tak 
aby tego typu przypadki drama-
tu, nie tylko dla ofiary takiego 
zdarzenia, ale również dla jego 
rodziny i najbliższych, udało się 
w jak największym stopniu wy-
kluczyć.

Mając na celu poprawę bez-
pieczeństwa osób przebywają-
cych w wodzie i nad wodą, Biu-
ro Prewencji Komendy Głównej 
Policji zainicjowało drugą edycję 
ogólnopolskiej akcji informacyj-
no-edukacyjnej pn. „Kręci mnie 
bezpieczeństwo…nad wodą”.

– Jednym z głównych celów 
podjętego przedsięwzięcia jest 
zwrócenie szczególnej uwagi 
społecznej na zagrożenia jakie 
nieść może ze sobą rekreacja 
wodna, a także promowanie 
odpowiedzialnych postaw osób 
przebywających w wodzie i nad 
wodą, a w efekcie dalsze ogra-
niczanie wypadków. Akcja reali-
zowana będzie do września 2018 
r. na terenie całego kraju. Dzia-

Policjanci i ratownicy wodni podczas patrolu na Wiśle w Dobrzyniu nad Wisłą

łania zintensyfikowane będą 
w rejonach obszarów wodnych, 
a także ośrodków rekreacji i wy-
poczynku. Tradycyjnie policjan-
ci będą przypominać dzieciom, 
młodzieży i dorosłym wypo-
czywającym nad wodą (również 
wędkarzom) o zasadach bez-
pieczeństwa. Policja zachęca do 
korzystania z Krajowej Mapy 
Zagrożeń Bezpieczeństwa, gdzie 
można zgłaszać m. in. następu-
jące zagrożenia: informacje o za-
obserwowanych tzw. „dzikich 
kąpieliskach”, miejscach niebez-
piecznych na terenach wodnych 
oraz przypadki utonięć – podaje 
Komenda Główna Policji.

Do realizacji projektu Biu-
ro Prewencji KGP przygotowa-
ło informatory (330 tys. egz.), 
naklejki (80 tys.) oraz plakaty 
edukacyjne (7,5 tys. egz.), które 
wskazują zasady bezpiecznego 
zachowania nad wodą, a także 
obrazują oznaczenia obowiązu-
jące na kąpieliskach. Będą one 
wykorzystane m. in. podczas 
spotkań policjantów dzielnico-
wych oraz zajmujących się pro-

filaktyką społeczną z dziećmi 
w szkołach jeszcze przed zakoń-
czeniem roku szkolnego.

W tegorocznej akcji ponow-
nie zorganizowano konkurs na 
przygotowanie 30-sekundowego 
spotu filmowego przedstawia-
jącego bezpieczny wypoczynek 
nad wodą oraz promującego 
zdrowy i aktywny tryb życia pn. 
„Filmowy przeWODNIK”. W kon-
kursie wziąć mogą udział zespo-
ły liczące do 3 osób w wieku do 
18 lat – oczywiście pod opieką 
dorosłego opiekuna. Prace kon-
kursowe można przesyłać do  
7 września 2018 r. na adres Biu-
ra Prewencji Komendy Głównej 
Policji, ul. Puławska 148/150, 02-
624 Warszawa z dopiskiem „Fil-
mowy przeWODNIK”.

Więcej informacji na temat 
akcji „Kręci mnie bezpieczeń-
stwo…nad wodą”, bieżące wyda-
rzenia, porady oraz regulamin 
konkursu można znaleźć na 
stronie: www.policja.pl/bezpie-
czenstwo-nad woda.

Tekst i fot. (ak)

Skrwilno

Dla kochanych rodziców
Dzień Matki oraz Dzień Ojca to okazje, które w szkołach i przedszkolach świę-
tuje się w szczególny sposób. W Zespole Szkół w Skrwilnie uczniowie gościli te 
najbliższe ich sercom osoby, a dyrektor szkoły Iwona Jeżewska-Świeżak powitała 
wszystkich serdecznie.

Następnie uczniowie klas 
pierwszych zaprosili rodziców na 
ucztę duchową, a więc przedsta-
wienie pt. ,,Kukułka”. – Akcja dzieje 
się w sielankowej wiejskiej scenerii: 
łąka, drzewa, szuwary i brzeg je-
ziora. Fabuła osnuta jest na prze-
życiach rodzin: bocianiej, żabiej 
i ludzkiej – planujących, decydują-
cych się na przyjęcie i już posiada-

jących dziecko – jedno lub więcej, 
a nawet całkiem dużo dzieci, jak to 
jest w przypadku żab. W zabawny 
sposób dzieci pokazały perypetie 
rodzin na różnych etapach ich życia. 
Z wierszami dla rodziców wystąpi-
li również uczniowie klasy drugiej. 
Przedszkolaki także przygotowały 
dla swoich rodziców część arty-
styczną. Zaprezentowały piosenki, 

wierszyki oraz scenki rodzajowe 
z życia rodziny – relacjonuje Joan-
na Wierzchowska z ZS Skrwilno.

Zarówno teksty przedstawień, 
wiersze i piosenki wykonywane 
przez małych aktorów dały rodzi-
com nie tylko wiele radości, ale 
także okazję do uronienia kilku łez 
wzruszenia, wzbudziły nie tylko 
refleksję, ale i szczery śmiech. Na 

koniec rodzice otrzymali upominki 
przygotowane przez dzieci.

Zadanie opracowania takiego 
występu i dopilnowania, by wszyst-
ko przebiegło zgodnie z planem 
spoczęło na nauczycielach, wycho-
wawcach klas 1-3: Sylwii Jałowiec, 

Małgorzacie Żelazińskiej, Anicie 
Okońskiej oraz wychowawczyń klas 
„0” i grupy pięciolatków: Anny Ce-
lebuckiej, Anny Kowalskiej i Anety 
Jeżewskiej. Nad oprawą muzyczną 
czuwał Grzegorz Kowalski.

(ak), fot. nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Dłużnicy w rejestrze

29 maja rząd przyjął  przygotowany w resorcie sprawiedli-
wości projekt ustawy, który zawiera między innymi kolejne 
rozwiązania zwiększające skuteczność ściągania alimentów. 
Dłużnicy alimentacyjni będą wpisywani do Krajowego Rejestru 
Zadłużonych – w całości jawnego i dostępnego przez internet. 
– Krajowy Rejestr Zadłużonych stanie się istotnym elementem 
wzmacniającym egzekucję świadczeń alimentacyjnych. Będą 
w nim ujawniane informacje o osobach, wobec których toczy 
się egzekucja świadczeń alimentacyjnych (lub należności bu-
dżetu państwa np. z tytułu świadczeń z Funduszu Alimenta-
cyjnego), a zaległość jest dłuższa niż trzy miesiące – informuje 
resort sprawiedliwości. 

Krótsze okresy przedawnienia

W ubiegłym tygodniu prezydent Andrzej Duda 

podpisał zmiany w kodeksie cywilnym. Termin 

przedawnienia roszczeń majątkowych wyniesie 

sześć lat, a nie jak do tej pory – dziesięć. Ponadto 

po upływie terminu przedawnienia nie będzie moż-

na domagać się zaspokojenia roszczenia przysłu-

gującego przeciw konsumentowi. Nowe przepisy 

wejdą w życie po 30 dniach od dnia ogłoszenia. 

Na dobry start dla ucznia

Rząd ustanowił program „Dobry start”, dzięki któremu 
rodziny otrzymają raz w roku 300 zł na każde dziecko 
uczące się w szkole – bez względu na dochody.  Wnio-
ski, składane przez rodziców, opiekunów prawnych, 
rodziców zastępczych lub osoby prowadzące placówki 
opiekuńczo-wychowawcze, będą przyjmowane i realizo-
wane przez te same instytucje, które realizują obecnie 
świadczenie wychowawcze w ramach programu „Rodzina 
500+” (urząd miasta/gminy, ośrodek pomocy społecz-
nej). Od 1 lipca dokumenty można wypełniać online (za 

pomocą strony empatia.mrpips.gov.pl), a od 1 sierpnia 
drogą tradycyjną. Złożenie wniosku w lipcu i sierpniu 
to gwarancja wypłaty świadczenia nie później niż do 

30 września.

Darmowa mammogra� a

W dniach 23-24 lipca przy pływalni miej-skiej przy ul. Matejki 2a w Wąbrzeźnie zo-stanie zaparkowany mammobus, w którym panie w wieku 50-69 lat będą mogły wy-konać bezpłatne badanie piersi. Nie jest wymagane skierowanie lekarskie, ale ko-nieczna jest wcześniejsza rejestracja. Moż-na zgłosić się na badanie, dzwoniąc pod nr tel. 58 666 24 44 lub wypełniając formularz na stronie internetowej http://www.mam-mo.pl/formularz.

Zarejestruj dziecko przez internet 

Od 1 czerwca na stronie www.obywatel.gov.pl rodzice posiada-
jący aktualny Pro� l Zaufania, mogą elektronicznie zarejestrować 
narodziny dziecka. Mają na to, tak jak w przypadku tradycyjnej 
formy, 21 dni. Zgłoszenie będzie musiało zawierać oświadczenie 
o wyborze imienia dla malucha. Po zarejestrowaniu przez kie-
rownika USC, do osoby zgłaszającej urodzenie zostanie odesła-
ny, w formie elektronicznej lub papierowej, odpis aktu urodzenia 
dziecka, a także powiadomienie o nadanym numerze PESEL i za-
świadczenie o zameldowaniu.

Przyjdź na szkolenie z e-ZLA

W Inspektoracie ZUS w Grudziądzu odbędzie 
się kilka szkoleń dla płatników składek z ob-
sługi elektronicznych zwolnień lekarskich. 
Warto już dzisiaj przygotować się do obsłu-
gi e-ZLA i założyć pro� l na Platformie Usług 
Elektronicznych. W tym celu potrzebny bę-
dzie dowód osobisty lub paszport. Wszystkie 
szkolenia odbędą się w siedzibie Inspektoratu 
ZUS w Grudziądzu, ul. Wybickiego 39, sala 302 
A. Terminy szkoleń: 11 czerwca godz. 13.00, 
18 czerwca godz. 9.00, 25 czerwca godz. 13.00, 
28 czerwca godz. 9.00. 

Pomoc dla młodych rolników 

Od 29 czerwca do 30 lipca w oddziałach regionalnych Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa można będzie składać 
wnioski o „Premie dla młodych rolników”. Wsparcie ma charakter 
bezzwrotnej dotacji w wysokości 100 tys. zł, wypłacanej w dwóch 
ratach. Po wydaniu decyzji o przyznaniu pomocy rolnik otrzyma 
80 proc. premii, a po zrealizowaniu biznesplanu pozostałe 20 proc.
O premię może starać się osoba, która m.in. w dniu złożenia wniosku 
jest pełnoletnia i ma nie więcej niż 40 lat; jest obywatelem państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej; posiada kwalifikacje zawodowe 
wynikające z posiadanego wykształcenia albo wykształcenia i stażu 
pracy w rolnictwie, bądź zobowiąże się do ich uzupełnienia oraz przed-
łożyła biznesplan dotyczący rozwoju gospodarstwa i zobowiązała się 
do zrealizowania go w przewidzianym terminie. Szczegóły na stronie: 
www.arimr.gov.pl. 
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Przykładnie i ostrożnie
BHP  W ubiegłym tygodniu obchodziliśmy Dzień Dziecka. To dobry czas, by ponowić apel do rolników, by 
dbali o bezpieczeństwo swoich pociech, które pomagają im w pracach w gospodarstwie

– Rodzice, pamiętajcie, że 
jesteście dla waszych dzieci wzo-
rem do naśladowania. To ogrom-
na odpowiedzialność i wyzwanie. 
Każdego dnia dzieci, uważnie ob-
serwując waszą pracę, dowiadują 
się, na czym ona polega, uczą się 
jak wykonywać ją efektywnie, 
a także, jak dbać o bezpieczeń-

stwo podczas codziennych zajęć 
w gospodarstwie rolnym. Dobre 
nawyki wykształcone w dzieciń-
stwie zaprocentują w przyszłości 
– zwrócił się do rolników prezes 
KRUS-u Adam Sekściński. 

Podczas powierzania prac 
dzieciom najważniejsze jest 
zachowanie ostrożności. Nie 

wolno im kierować ciągnikami 
rolniczymi. Nie bez przyczyny 
czynność ta wymaga posiadania 
stosownego prawa jazdy. Oczy-
wiście młodzi chłopcy często 
potrafią prowadzić ciągnik, ale 
ryzyko popełnienia błędu jest 
zbyt duże. Równie niebezpiecz-
ne bywa sprzęganie maszyn. 

Właśnie wtedy może dojść do 
wciągnięcia i przygniecenia. 

Liczba wypadków z udzia-
łem dzieci zdaje się maleć. 
Jeszcze kilkanaście lat temu co 
roku poszkodowanych było ok. 
1500 osób poniżej 15 roku życia. 
Od 2004 roku KRUS nie prowa-
dzi statystyk w tym zakresie, 

ponieważ zmieniło się prawo 
i o jednorazowe odszkodowa-
nie z tytułu wypadku przy pracy 
rolniczej może ubiegać się oso-
ba ubezpieczona w KRUS, a za-
istniałe zdarzenie jest związane 
z prowadzoną działalnością rol-
niczą.

(pw)

Rynek owoców

Kary dla nieuczciwych
Sezon truskawkowy powoli dobiega końca. Był dość udany. Niestety, na jego po-
czątku donoszono o oszustach, którzy przepakowywali hiszpańskie truskawki 
i sprzedawali jako polskie. W związku z tym planowana jest zmiana sposobu 
kontroli owoców. 

Pomysł jest taki, by pod-
wyższyć kary za proceder prze-
pakowywania do minimum 500 
zł. Będą także restrykcje za po-
nowne wprowadzanie do obrotu 
owoców i warzyw, wobec których 
zostało wydane orzeczenie o nie-
zgodności z wymogami unijnymi. 
Dalsze minimum 200 zł mandatu 
będzie można zarobić za nieoka-

zanie dokumentów danej partii 
owoców. 

Kontrole urzędowe mają 
być łatwiejsze dzięki stosowaniu 
imiennego okresowego upoważ-
nienia dla inspektora Inspekcji 
Jakości Handlowej Artykułów Rol-
no-Spożywczych (IJHARS), „któ-
rym będzie się mógł on posłużyć 
w celu przeprowadzenia kontroli 

podmiotów (wprowadzających do 
obrotu owoce i warzywa – red.), 
których dane nie są znane – po-
zwoli to na szybkie i skuteczniej-
sze niż dotychczas przeprowa-
dzenie kontroli tych artykułów 
z uwagi również na ich nietrwa-
łość” – informuje Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

(pw)

Prawo

Ratowanie się zmianami
Dopiero co wprowadzone nowe prawo łowieckie będzie poprawiane. Wszystko 
przez wielki bałagan związany z szacowaniem strat wyrządzonych przez zwierzę-
ta. 

28 maja posłowie Prawa 
i Sprawiedliwości złożyli do mar-
szałka sejmu wniosek o noweli-
zację ustawy o prawie łowieckim. 
Zasadnicza różnica, w porówna-
niu do obecnych przepisów, po-
lega na wprowadzeniu do komisji 
szacujących straty przedstawi-
cieli wojewódzkiego ośrodka do-
radztwa rolniczego. Poszkodo-
wany rolnik składałby wniosek 
o szacowanie strat nie do gminy, 

ale do zarządcy obwodu łowiec-
kiego. Przedstawiciele obwodu 
musieliby zawiadomić rolni-
ka o terminie szacowania strat 
najpóźniej 3 dni od otrzymania 
wniosku. Protokół z szacowania 
winien sporządzić nie sołtys, 
a zarządca lub dzierżawca obwo-
du łowieckiego. 

Szacowanie strat przypomi-
na nieco grę w gorącego ziem-
niaka przerzucanego z rąk do 

rąk. Pierwotnie mieli tego doko-
nywać przedstawiciele Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, potem obowiązek ten 
zrzucono na sołtysów, a teraz 
na ODR-y. Historia zatacza koło, 
ponieważ szacowanie wraca de 
facto w ręce myśliwych. To nieco 
śmieszne, ponieważ pierwotnym 
zamysłem było zmniejszenie ich 
wpływu na ten proces. 

(pw)

Hodowla

Elastyczne znakowanie
Szykują się zmiany w znakowaniu trzody chlewnej. Ostatni raz prawo w tym za-
kresie zmieniono w 2016 roku i nie wszyscy byli zadowoleni z ówczesnych roz-
wiązań.

Planowana zmiana będzie 
polegała na dopuszczeniu moż-
liwości znakowania kolczykiem 

albo tatuażem do 30 dnia od 
dnia urodzenia świni. Z jednej 
doby do dwóch dni wydłuży się 
termin zgłaszania do Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa zmiany liczebności 
stada. 

Prawdopodobnie uchylony 
zostanie obowiązek zgłaszania 
w ciągu 7 dni faktu dodatkowego 
oznakowania świni, która zosta-
ła przemieszczona do siedziby 
stada innej niż siedziba stada 

urodzenia i przebywa w tej sie-
dzibie stada dłużej niż 30 dni.

Ostatni punkt także powi-
nien ucieszyć posiadaczy zwie-
rząt. Chodzi o spis, który był 
dokonywany pod koniec roku. 
Obowiązek ten ma być zniesiony 
dla posiadaczy bydła. Spis świń 
dotyczyć będzie tylko liczby 
świń przebywających w stadzie. 

(pw)
fot. pixabay/ilustracyjne

Rzepak czeka
Coraz bliżej małych żniw. Jak przedstawia się kondy-
cja rzepaku? 

Uprawa

Ogólny stan rzepaków jest 
dobry, chociaż wilgotny początek 
wiosny sprawił, że rośliny wy-
kształciły niebyt głęboki system 
korzeniowy. Brakuje im boru i in-
nych składników pokarmowych. 
Taki deficyt może prowadzić do 
tego, że w niektórych miejscach 
nie wykształciły się łuszczyny. 

Główny Urząd Statystyczny 
szacuje, że w tym roku z polskich 
pól zebrane zostanie o 18 proc. 
mniej rzepaku niż ostatnio. Wio-
sną trzeba było zaorać 5,6 proc. 
plantacji, ponieważ rzepak wy-
marzał. Rośliny cierpią z powodu 
braku opadów, ale suszy rolniczej 
nie ogłoszono. Przed dwoma ty-
godniami opublikowano pierwszy 
w tym roku raport suszowy. 

Jeśli chodzi o choroby, naj-
większe zagrożenie stanowią 
choroby grzybowe – zwłaszcza 
po przelotnych opadach deszczu. 
Pożółkłe liście mogą świadczyć 
o wertycyliozie. W niektórych 
częściach kraju występuje także 
zgnilizna twardzikowa. 

(pw)
fot. pixabay/ilustracyjne

Nowinki techniczne
Jesteśmy po targach Agrotechnica 2018. Oto najcie-
kawsze nowości, które wchodzą na rynek.

Mechanika

Pierwszym docenionym wy-
nalazkiem jest SMARTSERVICE 4.0. 
To internetowa platforma, która 
umożliwia w czasie aktualnym 
ocenę, co zepsuło się w konkret-
nym pojeździe rolniczym. Zestaw 
składa się z okularów tzw. roz-
szerzonej rzeczywistości. Mecha-
nik wkłada je na głowę. Kamerka 
nagrywa jego czynności i prze-
kazuje je do centrali, gdzie siedzi 
doświadczony inżynier i pomaga 
ocenić sytuację. Na ekranie oku-
larów mogą wyświetlać się plany 
układów maszyny i inne cenne in-
formacje pomagające w remoncie. 

Kolejną nowością jest traktor 
półgąsienicowy AXION 900 TER-
RA TRAC. Każda z gąsienic posiada 
oddzielną amortyzację koła napę-
dowego, dzięki czemu jazda tym 
ciągnikiem to prawdziwa przyjem-
ność, a przy tym oszczędność. Cią-
gnik charakteryzuje się też wąską 
sylwetką. Gąsienice nie muszą być 
tak szerokie jak np. koła bliźnia-
cze. 

Ostatnia z ciekawostek to EZ 
BALLAST firmy John Deere. To 
specjalny balast przymocowywa-
ny do kół ciągnika. 

(pw)

Smartservice 4.0 ułatwia naprawę pojazdu
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Brodnicki Park krajobrazowy
REGION  Chociaż leży tak blisko nas, przez wielu nie jest znany. To brama, a właściwie okno do Krainy 
Wielkich Jezior Mazurskich. Zapraszamy na spacer

Rozpoczynamy serię artyku-
łów poświęconych parkom kra-
jobrazowym na terenie naszego 
województwa. Niektóre z nich nie 
są powszechnie znane. Chcemy to 
zmienić i zainteresować Czytelni-
ków tym, co mamy na wyciągnię-
cie ręki.

Brodnicki Park Krajobrazowy 
powstał w 1985 roku i znajduje 
się w środkowej części Pojezierza 
Brodnickiego. Zajmuje powierzch-
nię ponad 16 tysięcy hektarów. 
Jego rzeźba powstała w wyniku 
działania lodowca i utworzenia 
przez niego wysoczyzny moreno-
wej, wśród której znajdują się licz-
ne jeziora i torfowiska. Na terenie 
parku jest 58 jezior, z których naj-
większe to Wielkie Partęczyny(324 
ha), Bachotek (211 ha), Sośno (188 
ha) i Zbiczno (129 ha). Najgłębsze 
jest Zbiczno (do 41 metrów).

Las, który jest uzupełnieniem 
krajobrazu, stanowi 40 proc. po-
wierzchni parku. W zespołach 
leśnych można wyróżnić bór 
mieszany i bór świeży. W borze 
mieszanym znajdujemy 139 ga-
tunków roślin, wśród nich konwa-
lię majową i śmiałka pospolitego. 
W borze świeżym spotkamy wi-
dlaka i borówkę. Lasy liściaste to 
w głównej mierze zespół mieszany 
składający się z dębu i buku.

Na terenie parku oznaczo-
no 20 pomników przyrody oraz  
9 rezerwatów. Te najbardziej zna-
ne to rezerwat Bachotek, który 
jest rezerwatem florystycznym 
o powierzchni 22 ha, a gatunkiem 
chronionym jest kłoć wiechowata. 
Innym rezerwatem jest na pewno 
rzeka Drwęca, gdzie ochroną obję-
to ryby z gatunku łososiowatych, 
czyli łososia, pstrąga i troć, a także 
bardzo rzadkiego minoga rzeczne-
go. Wyspa na jeziorze Wielkie Par-
tęczyny, zwana również Wielką Sy-
beria, to miejsce ochrony obuwika 
pospolitego.

Na terenie Brodnickiego Parku 
Krajobrazowego znajduje się bar-
dzo wiele szlaków turystycznych: 
zarówno tych dobrze oznakowa-
nych, jak i tych słabo zaznaczo-
nych. Można poruszać się pieszo, 
rowerem lub kajakiem. 

W BPK natkniemy się na po-
zostałości umocnień wojennych. 
Pasjonaci i poszukiwacze historii 
znajdą tu ciekawe miejsca do eks-
ploracji

Przedstawiamy kilka najbar-
dziej popularnych jezior.

Jezioro Bachotek – znajduje 
się w odległości około 6 kilome-
trów od Brodnicy. Jest najbardziej 
znanym jeziorem Pojezierza Brod-
nickiego. Jego powierzchnia to 211 
hektarów, a maksymalna głębokość 
wynosi 24 metry. Szerokość jeziora 
to niecałe 900 metrów. Jezioro ma 
wydłużony kształt z wyspą pośrod-
ku, zwaną „wyspą skarbów”. Wokół 
znajdują się liczne ośrodki wypo-
czynkowe i wypożyczalnie sprzętu 
wodnego.

Jezioro Ciche – położone na 
północ od Brodnicy. Jest to ty-
powe rynnowe jezioro otoczone 
lasem sosnowym, a tym samym 
odseparowane od pól i łąk zanie-
czyszczonych nawozami sztucz-
nymi. Jezioro znane jest wędka-
rzom z dużego asortymentu ryb. 
Można tu złowić lina., leszcza, 
płoć czy też upragnionego szczu-
paka. Jezioro ma powierzchnię 
110 hektarów i długość ponad  
3 km. Linia brzegowa wynosi ponad  
7 kilometrów, więc każdy wędkarz 
znajdzie miejsce dla siebie.

Jezioro Wysokie Brod-
no – położne w odległości około  
9 kilometrów od Brodnicy w kierun-
ku północnym. Otoczone lasami, 
co nie sprzyja uprawianiu sportów 
żeglarskich, ale chętnie odwiedza-
ne przez wędkarzy i amatorów ci-
szy i spokoju. Ma powierzchnię 91 
hektarów, a linia brzegowa liczy 

ponad 5 kilometrów. 
Jezioro Zbiczno – typowe 

jezioro sielawowe. Połączone jest 
Cichówką z jeziorem Strażym. Ma 
powierzchnię 129 hektarów, dłu-
gość 2600 metrów i szerokość 800 
metrów. Otoczone w większości 
lasami, tylko na południu znajdu-
ją się pola uprawne. Nad jeziorem 
znajdują się dwa ośrodki wypo-
czynkowe.

Jezioro Wielkie Partęczyny 
– największe jezioro na Pojezierzu 
Brodnickim. Ma powierzchnię 340 
hektarów, maksymalna głębokość 
to 32 metry. Posiada liczne wyspy 
i zatoki. Jest połączone rzeką Skar-
lanką z jeziorem Małe Partęczyny. 
Na jeziorze ustanowiono rezerwat 
„Wyspa”. Wokół jeziora znajdują 
się liczne ośrodki wypoczynkowe, 
które zapewniają nocleg i wyży-
wienie.

Rzeka Skarlanka – rzeka 
przepływająca przez całe Pojezie-
rze Brodnickie, kończy swój bieg 
wpływając do Drwęcy. Jest bar-
dzo często wykorzystywana przez 
amatorów kajakarstwa. Posiada 
liczne przeszkody wodne, co po-
woduje, że jej pokonanie nie jest 
łatwe. Zapewnia 28 km wodnych 
atrakcji.

Będąc na Pojezierzu Brod-
nickim, warto zobaczyć Brodnicę. 
Pierwsze wzmianki o tym mieście 
można znaleźć już w 1263 roku. 
W 1305 roku zaczęto budować tu 
zamek krzyżacki. Obecnie zamek 
to ruiny, została tylko wyremonto-
wana wieża. 

Na terenie Brodnicy znajdzie-
my pamiątki po Annie Wazównie. 
Jest pałac, w którym zamieszki-
wała królewna. Obok mieści się 
założony przez nią park miejski. 
Innym ciekawym zabytkiem jest 
kościół św. Katarzyny z rzeźbą  
12 apostołów z XIV wieku.

(Maw)
fot. Celina Nałęcz

Jezioro Zbiczno

Jezioro Sośno

Jezioro Bachotek
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 Lipno
 21 czerwca przy PUK Arenie mieszkańcy będą mogli oficjalnie powitać 

lato, biorąc udział w imprezie pod hasłem „Koncert na łące”. Impreza roz-
pocznie się o 18.00. W programie m.in. konkurs na najpiękniejszy wianek, 
warsztaty pieczenia podpłomyków, zabawy i konkursy. Gwiazdą wieczoru 
będzie zespół Same Suki. Grupa wykonuje muzykę folk. Formacja pojawi 
się na scenie około 21.00. Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie 
„Zielona Lipa”.

 Golub-Dobrzyń
 W domu kultury można oglądać wystawę poświęconą Franciszkowi 

Golusowi, pierwszemu komisarycznemu burmistrzowi Golubia-Dobrzynia. 
Ekspozycja jest dostępna od poniedziałku do piątku w godzinach: 8.00-16.00 
i w soboty od 10.00 do 14.00. 

 25 i 26 czerwca o 19.00 w DK planowana jest premiera spektaklu „Cie-
nie”. Bilety kosztują 10 zł i są już do nabycia w sekretariacie domu kultury. 
Szczegóły pod nr. tel. 56 683 2408. 

 Wąbrzeźno
 8 czerwca w godz. 9.00-18.00 na pl. Jana Pawła II planowany jest 

Jarmark Ekologiczny. Do udziału w wydarzeniu organizatorzy zapraszają 
lokalnych wytwórców, produkujących metodami ekologicznymi, artystów, 
rzemieślników oraz podmioty podejmujące różnego rodzaju inicjatywy loka-
lne (koła gospodyń, stowarzyszenia). Mile widziani są ogrodnicy oraz rolnicy, 
którzy zaprezentują mieszkańcom Wąbrzeźna i przyjezdnym swoje plony. 
Zwieńczeniem imprezy będzie, rozpoczynający się o godz. 16.30, maraton 
zumby pod okiem Katarzyny Sumińskiej, który organizowany jest w ramach 
Dni Wąbrzeźna. Podczas imprezy odbędą się również konkursy ekologiczne 
i kulinarne. Bliższych informacji udziela Dorota Otremba, kierownik Działu 
Animacji Kultury WDK, tel. 535 436 071. 

 Tego samego dnia o 17.00 w domu kultury zostanie otwarta wystawa 
warszawskiego malarza Andrzej Sobczyka. Ekspozycja nosi tytuł „Wąbrzeźno 
w malarstwie”. Wstęp wolny. 

 10 czerwca od 10.00 na pl. Jana Pawła II rozpocznie się Miejska Wys-
tawa Zabytkowych Motocykli. Atrakcją niedzielnej imprezy będą konkursy, 
m.in. najwolniejsza jazda, najgłośniejszy i najcichszy motocykl. Podczas 
wystawy wybrana zostanie najstarsza i najoryginalniejsza maszyna. Bliższe 
informacje w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
535 436 071. 

 WDK zaprasza 11 czerwca o godz. 18.00 najmłodszych i nieco star-
szych na niesamowite i pełne zaskakujących zdarzeń spotkanie z Iluzjonistą 
Apollino. Bilety w cenie 10 zł/ os. do nabycia w kasie WDK od pon. do pt. 
w godz. 12.00-16.00.

 15 czerwca Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza najmłodszych do udziału 
w Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. 
Spotkanie z piosenką skierowane jest do dzieci w wieku przedszkolnym oraz 
uczniów zerówek. Celem festiwalu jest rozbudzenie zamiłowania do śpiewu, 
integrowanie środowisk przedszkolnych oraz wspólna zabawa.

 Rypin
 W sobotę 25 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie zagrają 

rockowe kapele w ramach szóstej edycji festiwalu „Riff Master”. Gwiazdą 
wieczoru będzie Leniwiec. Zespół pochodzi z Jeleniej Góry. Wykonuje muzykę 
z pogranicza punk-rocka, reggae i ska. Grupa wylansowała takie przeboje 
jak: „Piosenka dla zapowietrzonego” czy „Droga”. W 2013 roku ukazał się 
album „Rozpaczliwie wolny”, w którym muzycy wykorzystali teksty Edwarda 
Stachury. Dorobek Leniwca zamyka krążek „Raj” z 2016 roku. 

 Rypiński Dom Kultury ogłosił II edycję Festiwalu Filmów Amatorskich 
„Stopklatka”. Prace można nadsyłać do 27 sierpnia. Konkurs adresowany jest 
przede wszystkim do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych, studentów oraz pozostałych miłośników amatorskiego filmo-
wania. Tematyka jest dowolna, ale czas projekcji filmu nie może przekroczyć 
30 minut (w uzasadnionych przypadkach organizator może wyrazić zgodę 
na dłuższy obraz). Zgłoszenia, wraz z płytą, należy nadsyłać do 27 sierpnia 
na adres: Rypiński Dom Kultury, ul. Warszawska 8, 87-500 Rypin. Można 
zgłosić maksymalnie dwie produkcje. Organizatorzy przewidzieli pulę nagród 
finansowych i rzeczowych. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Muzyczna legenda
LITERATURA  W poniedziałek 25 czerwca, przy okazji dni mia-
sta, gościem rypińskiej książnicy będzie Wojciech Waglewski 
– muzyk, lider zespołu Voo Voo

Waglewski odwiedzi Rypin 
w związku z wydaną w ubiegłym 
roku książką „Wagiel. Jeszcze 
wszystko będzie możliwe”. Z mu-
zykiem rozmawiał Wojciech Bo-
nowicz, poeta i publicysta, kilku-
krotnie nominowany do Nagrody 

Nike, autor wywiadów m.in. z Ja-
niną Ochojską czy ks. Michałem 
Hellerem.

„Gdy podczas koncertu 
przeciął sobie rękę, nawet tego 
nie poczuł” – czytamy w opisie 
książki. „Adrenalina sprawia, że 

gra, póki nie padnie. Gdy ktoś 
nazywa go polskim Stingiem, 
dostaje piany. Twierdzi, że mu-
zyka pozwala ludziom poukła-
dać emocje. Jeden z najbardziej 
niezwykłych i wszechstronnych 
polskich artystów. Muzyk legen-
darnego Osjana i założyciel kul-
towego Voo Voo, kompozytor, 
gitarzysta i autor tekstów, mąż, 
ojciec, przyjaciel. Z poetą Woj-
ciechem Bonowiczem spotykał 
się przez ponad 10 lat, by rozma-
wiać o muzyce, podróżach, ro-
dzinie, miłości, dołkach, o życiu. 
Ze spotkań tych powstał wielo-
wymiarowy portret nieobecne-
go „na ściankach” i plotkarskich 
portalach antycelebryty. Taka 
rozmowa zdarza się raz na pięć-
dziesiąt lat.” 

W 2013 roku Waglewski wy-
dał, wspólnie z synami – Fiszem 
i Emade, album „Matka, Syn, 
Bóg”. Dorobek Voo Voo zamyka 
ubiegłoroczny krążek „7”. Przez 
ponad 30 lat kariery zespół na-
grał tak ważne dla polskiej mu-
zyki utwory jak: „Nim stanie się 
tak jak gdyby nigdy nic”, „Nie 
muszę musieć” czy „Gdybym”. 

Spotkanie w Rypinie od-
będzie się 25 czerwca o 17.00 
w sali wystaw biblioteki przy 
ul. Warszawskiej 20, w ramach 
Dni Rypina 2018. Organizatorzy 
przygotowali także inne atrak-
cje. W weekend zagra Lady Pank. 
Szczegółowy program święta 
miasta w kolejnych wydaniach 
naszego tygodnika. 

(ToB)
fot. internet

Muzyka

Szansa dla młodych kapel
31 sierpnia w parku miejskim w Lipnie po raz jedenasty zostanie zorganizowany 
festiwal muzyczny „Lipa”. Zespoły już mogą nadsyłać zgłoszenia. 

Impreza została zainaugu-
rowana w 2004 roku i na stałe 
wpisała się w kalendarz najważ-
niejszych wydarzeń muzycznych 

naszego regionu. Od kilku lat 
w Lipnie odbywa się część kon-
kursowa, a następnie na scenie 
muszli w parku miejskim poja-

wiają się ogólnopolskie gwiazdy. 
Do tej pory zagrały takie kape-
le jak: Muchy, Power of Trinity, 
Acid Drinkers czy Hurt. Gwiazdą 
ubiegłorocznej edycji była for-
macja Myslovitz, a po główny 
laur festiwalu sięgnęła formacja 
Drunk Riders. 

Zespoły, które w tym roku 
chciałyby zaprezentować się 
przed lipnowską publicznością 
i wziąć udział w części konkur-
sowej, mogą wysyłać swoje zgło-
szenia. Formularz jest dostępny 
na stronie www.zielonalipa.pl. 
Festiwal jest dofinansowany 
przez urząd marszałkowski. 

(ToB)
fot. archiwum
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13:45 Elif

05:50 Telezakupy 
06:25 Elif odc. 258 - serial  
07:15 Komisariat odc. 17 - serial 
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Jaka to melodia?  
09:20 Komisarz Alex 
 odc. 141 s. 11 - serial  
10:10 Klan odc. 3321  
10:35 Polska Molskiej odc. 4
11:05 Doktor Quinn odc. 11 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:40 Swala Pala. 
 Przygody młodej impali - fi lm
13:45 Elif odc. 259 - serial 
14:45 Okrasa łamie przepisy odc. 129
15:15 Alarm! 
15:30 Wiadomości 
15:45 Pogoda 
15:55 Orły Nawałki odc. 3 - serial 
16:20 Orły Nawałki odc. 4 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3322 
18:30 Od Opola do Opola odc. 17
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:35 Ojciec Mateusz 
 odc. 199 s. 15 - serial 
21:30 Sprawa dla reportera 
22:20 Magazyn śledczy Anity Gargas 
22:55 Wielkie legendy Mundiali 
23:35 Magazyn kryminalny 997 odc. 17
00:25 Ocaleni odc. 10 

05:20 Ukryta prawda odc. 247 - serial 

06:25 Szpital odc. 330 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 49 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 3 s. 3 - serial 

09:20 Przepis na życie 

 odc. 11 s. 5 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 605 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 50 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 504 - serial 

14:55 Szpital odc. 331 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 4 s. 3 - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 12 s. 5 - serial 

17:55 Dr House odc. 9 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 606 - serial 

20:00 Babskie wakacje - komedia 

21:45 Lucyfer odc. 14 s. 2 - serial 

22:45 Uwiązani - komediodramat 

01:20 Moc magii odc. 152

06:00 Detektywi w akcji odc. 117 - serial 

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 4 - serial 

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 5 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 10 - serial 

09:00 Detektyw Monk odc. 16 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 19 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 20 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 11 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 1 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 11 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 168

15:00 Detektywi w akcji odc. 12 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 162 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 163 

18:00 Policjantki i policjanci odc. 367 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 368 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 160 - serial 

21:00 Chętni na kasę - fi lm 

23:25 Horda - horror 

01:05 Galileo: Tajemnicze historie 

 odc. 13

06:00 To moje życie! odc. 306 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 73 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 58 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 4 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 5 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 9 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 6 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 9 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 80 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 12 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 12 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 377 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu odc. 378 s. 
16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 58 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 59 s. 2 - serial 
20:00 Poznaj moich Spartan - komedia 
21:25 Spadaj, tato - komedia 
23:55 Elektra - fi lm 
02:00 Dyżur 

07:55 Studio Kultura - rozmowy 

08:05 Dezerterzy odc. 83

08:40 Informacje kulturalne 

09:05 80 milionów - fi lm  

11:00 Zaklęty dwór odc. 4 - serial 

12:10 Zaklęty dwór odc. 5 - serial 

13:15 Studio Kultura - rozmowy 

13:30 Prywatne niebo - komedia 

15:05 Czy jest tu panna na wydaniu? 

 - komedia 

16:20 Chuligan literacki odc. 82

17:00 Remis - fi lm 

18:10 W ostatniej chwili - o komiksie 

 w PRL-u - fi lm

19:10 Przestrzeń negatywna - fi lm 

19:15 Katarzyna - fi lm 

19:25 Spacer z psem - fi lm 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Nine – Dziewięć - musical 

22:10 Scena klasyczna odc. 23 - recital 

22:55 Dziennik fi lozofa odc. 153

23:15 Chińskie van Goghi - fi lm

00:50 Cała zima bez ognia - dramat

06:50 Był taki dzień odc. 586 
06:55 Odkryć prawdę - fi lm 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 13 
08:40 Tajemnice, zamki i podziemia 
 odc. 6 
09:10 Korona królów odc. 45 - serial  
09:45 Korona królów odc. 46 - serial  
10:15 Jak było? 
10:55 Flesz historii 
11:15 Archiwum zimnej wojny odc. 6
11:45 Ambasador pokoju - fi lm 
12:45 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:15 Sensacje XX wieku odc. 173  
13:55 Sensacje XX wieku odc. 174  
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 85 - serial 
15:10 Normandia. Ostatni bohaterowie 
 desantu odc. 1 - fi lm
16:15 Pasażer na gapę - fi lm
17:15 Taśmy bezpieki odc. 53
17:50 Zaklęty dwór odc. 4 - serial 
18:55 Sensacje XX wieku odc. 181 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 156 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Jak wygrać wojnę odc. 1 - serial 
21:35 Korona królów odc. 47 - serial 
22:05 Korona królów odc. 48 - serial 
22:40 Spór o historię odc. 15 
23:15 Bezlitosne i okrutne 
23:50 Libia 
00:30 Tulipan odc. 2 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Przygody Mobilków - serial  
09:00 Na zdrowie 
09:25 Bitwa pod Rząbcem 
 - historia prawdziwa 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone  
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Misjonarze Afryki 
 - Ojcowie Biali odc. 1 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Bioetyczny detektyw 
 odc. 14 - fi lm
13:40 Wiara czyni cuda - fi lm  
15:45 Przegląd tygodnika 
 rodzin katolickich „Źródło” 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Porady medyczne Bonifratrów 
17:00 Modlitwa w intencji rodzin 
 i obrony życia poczętego 
 w Sanktuarium św. Józefa 
 w Kaliszu 
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
19:30 Superksięga odc. 13 s. 2 - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Fundusze Europejskie 
 - dostępne dla wszystkich odc. 4  
22:30 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
23:00 Sanktuarium Dobrej Matki 
 Marsylczyków de la Garde - fi lm 
23:50 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii 

05:55 Na dobre i na złe odc. 634 
 - serial 
06:50 Podróże z historią odc. 13 s. 1 
07:20 Na sygnale odc. 72 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:25 Trzecia połowa odc. 9 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1878 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 149 - serial 
14:00 Apokalipsa człowieka 
 pierwotnego odc. 2 - serial 
15:00 M jak miłość odc. 1377 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 23 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram odc. 5134
18:35 Rodzinka.pl odc. 101 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 73 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1878 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1879 
 - serial 
20:40 Trzecia połowa odc. 6 - serial 
21:05 Trzecia połowa odc. 7 - serial 
21:30 Deutschland 83 odc. 6 - serial 
22:30 Zawód: Amerykanin odc. 12 
 - serial
23:25 Zawód: Amerykanin odc. 13 
 - serial
00:20 Za marzenia odc. 13 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 4 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2266

10:55 Ukryta prawda odc. 553 - serial  

12:00 Szkoła odc. 295 - serial  

13:00 Szpital odc. 439 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 7 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 13 s. 14 

16:00 Szkoła odc. 296 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 554 - serial 

18:00 Szpital odc. 440 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5334

20:10 Doradca smaku odc. 17 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2693 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 67

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 15 

22:30 Nieoczekiwana zmiana miejsc 

 - komedia 

00:55 Niepamięć - fi lm  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 696 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 496 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 497 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 51 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 824 - serial 
12:00 Gliniarze odc. 175 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 741 - serial 
14:00 Pierwsza miłość odc. 2707 
 - serial 
14:45 Dlaczego ja? odc. 787 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3646
16:30 Na ratunek 112 odc. 67 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 117 - serial 
18:00 Pierwsza miłość odc. 2708 
 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 232 - serial 
20:10 Żona na niby - komedia 
22:35 To Twoja wina odc. 1 - serial 
23:35 Brooklyn - melodramat
01:55 Tajemnice losu odc. 3018

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci 09:00 Gliniarz i prokurator 16:20 Chuligan literacki 13:15 Sensacje XX wieku

18:35 Rodzinka.pl 08:00 Dzień Dobry TVN 19:30 Świat według 
Kiepskich

Donny jako trzynastolatek został ojcem. Od lat nie 
miał kontaktu z synem, Toddem, który obecnie 
przygotowuje się do ślubu. Kilka dni przed 
uroczystością w jego domu niespodziewanie zjawia 
się Donny.

Danny pewnego dnia spotyka piękną kobietę, 
w której się zakochuje. Aby ją uwieść, wymyśla 
kłamstwo. Kiedy wymyka się ono spod kontroli, 
mężczyzna namawia asystentkę, Katherine, do 
udziału w farsie.

„Żona na niby”
(2011r.) Polsat 20:10

„Spadaj, tato”
(2012r.) TV Puls 21:25



Piątek, 8 czerwca 2018

09:20 Ojciec Mateusz

05:50 Telezakupy 
06:25 Elif odc. 259 - serial  
07:20 Komisariat odc. 18 - serial 
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:40 Jaka to melodia?  
09:20 Ojciec Mateusz odc. 199 s. 15 
 - serial  
10:10 Klan odc. 3322  
10:35 Polska Molskiej odc. 5
11:05 Doktor Quinn odc. 12 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:20 Agropogoda 
12:25 Rok w zagrodzie odc. 5
12:45 Atlantyckie olbrzymy. Azory - fi lm
13:50 Elif odc. 260 - serial 
14:45 Okrasa łamie przepisy odc. 130
15:15 Alarm! Magazyn reporterów  
15:30 Wiadomości 
15:45 Pogoda 
15:55 Orły Nawałki odc. 4 - serial 
16:20 Orły Nawałki odc. 5 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:10 Trzecia połowa odc. 12 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
19:55 55. KFPP Opole 2018 - koncert  
20:40 Polska - Chile Piłka nożna  
22:35 55. KFPP Opole 2018 - koncert  
23:55 55. KFPP Opole 2018 - koncert  
01:30 Tanie dranie - Moroz 
 i Kłopotowski komentują świat 
 odc. 57

05:20 Ukryta prawda odc. 248 - serial 

06:25 Szpital odc. 331 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 50 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów odc. 4 s. 3 

 - serial 

09:20 Przepis na życie odc. 12 s. 5 

 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 606 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 51 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 505 - serial 

14:55 Szpital odc. 332 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów odc. 5 s. 3 

 - serial 

16:55 Przepis na życie odc. 13 s. 5 

 - serial 

17:55 Dr House odc. 10 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 607 - serial 

20:00 Góra czarownic - fi lm 

22:10 48 godzin - komedia 

00:15 Strzelec odc. 10 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 118 - serial 

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 5 - serial 

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 6 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 11 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 1 - serial 

10:00 Na patrolu odc. 21 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 22 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 12 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 2 - serial 

13:00 Galileo odc. 690 

14:00 Galileo odc. 691 

15:00 Detektywi w akcji odc. 13 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 164 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 165 

18:00 Policjantki i policjanci odc. 368 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 369 

 - serial 

20:00 Bestie z Morza Beringa - fi lm

21:50 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 157 - serial 

22:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 158 - serial 

00:00 Zabójcza głębia - thriller 

06:00 To moje życie! odc. 307 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 74 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 59 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 5 s. 5 
 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 6 s. 5 
 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 10 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 7 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 10 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 81 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 12 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 378 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 379 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 59 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 60 s. 2 - serial 
20:00 Wodny świat - fi lm
22:45 Dziedzictwo krwi - fi lm 
00:40 Poznaj moich Spartan - komedia 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 
08:20 Z perspektywy dziecka odc. 5
08:25 Mali obywatele - fi lm
08:40 Z perspektywy dziecka odc. 5
08:41 Agnieszka - fi lm
08:45 Z perspektywy dziecka odc. 5
08:50 Smutne potwory - fi lm
09:30 Informacje kulturalne 
09:50 Remis - fi lm  
11:00 Zaklęty dwór odc. 6 - serial 
12:10 Zaklęty dwór odc. 7 - serial 
13:10 Studio Kultura - rozmowy 
13:30 Daniel Hope 
 - w hołdzie Yehudiemu 
 Menuhinowi - koncert 
15:30 Pegaz odc. 76
16:30 Dół - fi lm
17:05 Straszne skutki awarii telewizora 
 - komedia 
18:40 Afryka oczami 
 Ryszarda Kapuścińskiego - fi lm
19:40 Informacje kulturalne 
20:00 Wstęp do fi lmu odc. 81
20:05 Rozstanie - dramat
22:15 Tygodnik kulturalny 
23:00 Dziennik fi lozofa odc. 154
23:20 Daniel Hope 
 - w hołdzie Yehudiemu 
 Menuhinowi- koncert  
01:15 Nine – Dziewięć - musical  

06:50 Był taki dzień odc. 587 
07:00 Pasażer na gapę - fi lm 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 14 
08:35 Tajemnice klasztornych skarbców 
 odc. 3 - fi lm
09:10 Korona królów odc. 47 - serial  
09:40 Korona królów odc. 48 - serial 
10:10 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 12 - serial  
10:40 Podróże z historią odc. 41 s. 4 
11:15 Taśmy bezpieki odc. 53
11:45 Mistrz scen rodzajowych 
12:35 Złowić szansę 
13:20 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:50 Sensacje XX wieku odc. 181  
14:15 Sensacje XX wieku odc. 156  
14:45 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 28 - serial 
15:20 Opowieść o Indiach odc. 6 - fi lm 
16:25 Ściśle tajne - rzecz 
 o wojskowych służbach 
 specjalnych - fi lm
17:15 Fobie po polsku odc. 1 
17:40 Zaklęty dwór odc. 5 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 59 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 60 
19:55 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 41
20:30 Kulisy II wojny światowej odc. 4 
 - serial 
21:35 Korona królów odc. 49 - serial 
22:05 Korona królów odc. 50 - serial 
22:35 Szerokie tory odc. 57 
23:15 KwieKulik - fi lm
00:15 Tulipan odc. 3 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Superksięga odc. 13 s. 2 - serial  
09:10 Z wędką nad wodę w Polskę 
 i świat 
09:35 Święty na każdy dzień  
09:45 Duc in altum  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Legenda o Wielkiej Stopie 
 z pustyni - fi lm 
11:10 180 lat na zdrowie - fi lm
11:25 Głos Polski 
11:35 Poradnik szczęśliwego 
 małżeństwa odc. 10 - serial 
11:50 Przypowieści Jezusa - serial
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Filmowe życiorysy 
13:45 Chingola - fi lm
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Zofi a Czeska - błogosławiona 
 na nasze czasy odc. 1 - serial 
14:20 Betafo - fi lm
14:45 Dobra wiara, dobre tricki 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial 
17:00 Góra Świętej Anny - fi lm
17:25 Kartka z kalendarza   
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu  
19:30 Latający dom - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Targ niewiniątek - dramat
23:30 Grom z oddali - fi lm

06:00 Za marzenia odc. 13 - serial 
06:55 Anna Dymna - spotkajmy się 
07:20 Na sygnale odc. 73 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:25 Trzecia połowa odc. 10 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1879 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 150 - serial 
14:00 Coś dla Ciebie 
14:25 Makłowicz w podróży odc. 170
15:00 Za marzenia odc. 13 - serial 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:15 Czarna Perła odc. 24 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram odc. 5135, 
18:35 64. Memoriał 
 im. Janusza Kusocińskiego 
18:45 64. Memoriał 
 im. Janusza Kusocińskiego 
20:10 O mnie się nie martw 
 odc. 104 s. 8 - serial 
21:10 Rodzinka.pl odc. 239 - serial 
21:45 La La Poland odc. 7
22:35 Iskander odc. 4 - serial 
23:25 Zawód: Amerykanin odc. 12 
 - serial
00:15 Zawód: Amerykanin odc. 13 
 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 17 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2267

10:55 Ukryta prawda odc. 554 - serial  

12:00 Szkoła odc. 296 - serial  

13:00 Szpital odc. 440 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 8 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 14 s. 14 

16:00 Szkoła odc. 297 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 555 - serial 

18:00 Szpital odc. 441 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5335

20:00 Troja - fi lm 

23:25 Raport mniejszości - fi lm

02:30 Kuba Wojewódzki odc. 10 s. 11  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 697 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 498 
 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy odc. 500 
 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 52 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 825 - serial 
12:00 Gliniarze odc. 176 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 742 - serial 
14:00 Pierwsza miłość odc. 2708 
 - serial 
14:45 Dlaczego ja? odc. 788 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3647
16:30 Na ratunek 112 odc. 68 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 118 - serial 
18:00 Pierwsza miłość odc. 2709 
 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich odc. 118 
 - serial 
20:10 U Pana Boga w ogródku 
 - komedia 
22:45 Babilon MMA 4 w Ełku MMA 
23:45 Paranormal Activity: Inny wymiar 
 - horror 
01:40 Tajemnice losu odc. 3019

07:20 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

13:50 Lombard. 
Życie pod zastaw 22:15 Tygodnik kulturalny 08:05 Wojciech Cejrowski  

- boso przez świat

11:55 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 09:00 Malanowski 
i Partnerzy

Opowieść o przybyłych z kosmosu nastolatkach, 
których nadprzyrodzone zdolności mają pomóc 
w ocaleniu świata. Sara i Seth muszą dotrzeć na 
czas do znajdującej się na pustyni w Nevadzie 
Góry Czarownic.

Bardzo swobodna adaptacja wątków „Iliady” 
Homera. Menelaos, król Sparty, i Agamemnon, 
król Myken, wyruszają do Troi, by uwolnić Helenę, 
żonę tego pierwszego, którą wywiózł tam królewicz 
Parys.

„Góra czarownic”
(2009r.) TVN 7 20:00

„Troja”
(2004r.) TVN 20:00
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17:25 Jaka to melodia?

05:55 Sprawa dla reportera 
06:55 Weterynarze z sercem odc. 43 
 - serial  
07:25 Pełnosprawni 
07:50 Rok w ogrodzie 
08:10 Rok w ogrodzie extra 
08:35 Jaka to melodia?  
09:10 Studio Raban 
09:35 Rodzinny ekspres 
10:00 Zakochaj się w Polsce odc. 72
10:30 Spis treści - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem odc. 10
10:40 Miłość nad fi ordem. Koniec 
 ery lodowcowej - dramat
11:35 Trzecia połowa odc. 12 - serial 
12:40 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 12 - serial  
13:30 Okrasa łamie przepisy odc. 131
14:05 Wojenne dziewczyny odc. 25 
 - serial
15:05 Wojenne dziewczyny odc. 26 
 - serial
15:55 Sisi odc. 3 - serial
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 36
18:55 Orły Nawałki odc. 9 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:05 Sport 
20:20 55. KFPP Opole 2018 - koncert  
22:30 55. KFPP Opole 2018 - koncert  
00:20 Uprzywilejowani - thriller 

05:45 Ukryta prawda odc. 249 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Przyjaciele odc. 46 - serial 

09:30 Przepis na życie odc. 9 s. 5 

 - serial 

10:30 Columbo odc. 3 - serial 

12:40 Tomcio Grubasek - komedia 

14:45 Dobry piesek! - fi lm

16:40 W rytmie hip-hopu - melodramat

19:00 Blues Brothers - komedia 

21:50 Następne 48 godzin - komedia 

23:55 Gniew oceanu - fi lm 

02:40 Moc magii odc. 154

06:00 Interwencja 
06:20 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 3 - serial 
06:50 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 4 - serial 
07:15 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 5 - serial 
07:45 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 6 - serial 
08:15 Tom i Jerry Show odc. 2 - serial 
08:45 Piotruś Pan i Wendy - fi lm 
10:50 Policjantki i policjanci odc. 365 
 - serial 
11:50 Policjantki i policjanci odc. 366 
 - serial 
12:50 Policjantki i policjanci odc. 367 
 - serial 
13:50 STOP Drogówka odc. 169
14:50 Poltergeist: Po drugiej stronie 
 - horror 
17:00 Domy za grube miliony odc. 2 
 - serial 
18:00 Żona dla milionera odc. 2 
19:00 Galileo odc. 692 
20:00 Policjantki i policjanci odc. 368 
 - serial 
21:00 Policjantki i policjanci odc. 369 
 - serial 
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 159 - serial 
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 160 - serial 
00:05 Psy mafi i - fi lm 

06:00 Skorpion odc. 20 s. 2 - serial

06:50 Taki jest świat odc. 62 s. 3

07:30 Tajemnice medyczne odc. 24 

 - serial 

08:30 Tajemnice medyczne odc. 25 

 - serial 

09:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 56 s. 2 - serial 

10:25 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 57 s. 2 - serial 

11:25 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 58 s. 2 - serial 

12:20 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 59 s. 2 - serial 

13:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 60 s. 2 - serial 

14:25 Księżniczka na ziarnku grochu 

 odc. 16 s. 3 - fi lm

15:40 Obcy na poddaszu - fi lm 

17:25 Zaginiony świat: Park Jurajski 

 - fi lm 

20:00 W klatce - fi lm 

22:00 Maczeta zabija - fi lm 

00:05 Kod Merkury - fi lm 

08:00 Panna z mokrą głową odc. 3 

 - serial

08:40 Panna z mokrą głową odc. 4 

 - serial

09:25 Historia festiwali opolskich odc. 7

10:20 Odyseja fi lmowa odc. 15 - serial 

11:35 Rozmowy kontrolowane 

 - komedia 

13:20 Hamlet - dramat

15:45 Wydarzenie aktualne 

16:05 Przeżyliśmy wojnę - dramat

18:15 Wydarzenie aktualne 

18:30 Dranie w kinie 

19:15 Brian Johnson: Życie w trasie 

 odc. 2 - serial 

20:10 Nietykalni - komediodramat 

22:10 Lenny Kravitz: Just Let Go - fi lm

01:05 Dotyk grzechu - dramat

06:50 Był taki dzień odc. 588 

07:00 Ordonka - fi lm

08:00 Regiony z historią odc. 2

08:25 Podróże z historią odc. 41 s. 4  

09:00 Egipt odc. 1 - serial 

10:00 Okrasa łamie przepisy odc. 131

10:30 Wielki test z historii. 

 Droga do wolności odc. 5

12:15 Sprint przez historię 

 Przemysława Babiarza odc. 8

12:50 Życie odc. 2 - serial 

13:50 Szerokie tory odc. 68 

14:30 Wielka gra odc. 136

15:30 Spór o historię odc. 180 

16:10 Koło historii odc. 13 

16:45 Koło historii odc. 25 

17:15 Marzyciele odc. 6

17:50 Noce i dnie odc. 4 - serial 

18:50 Jak wygrać wojnę odc. 1 - serial  

19:55 Było, nie minęło - ekstra odc. 5 

20:35 Ekstradycja odc. 8 s. 3 - serial

21:40 Z życia regionu odc. 477 

22:30 Historia świata według 

 Andrew Marra odc. 5- fi lm

23:35 Historia w postaciach zapisana 

 odc. 4 - serial 

01:30 Medium - horror 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna 
10:30 Zakończenie jubileuszu 
 200-lecia diecezji siedleckiej 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu  
12:50 Porady medyczne Bonifratrów 
13:20 Siódmy sakrament  
13:45 Ocalić od zapomnienia 
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Jimmy - fi lm 
15:30 Wierzę w Boga  
15:45 Spotkania z ekologią odc. 21
16:00 Informacje dnia 
16:10 Festiwal dziecięco-młodzieżowy 
17:00 Z Parlamentu Europejskiego  
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
19:30 Katecheza ks. bp. 
 Antoniego Długosza  
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Wędrówka w nieznane - dramat
23:35 Kartka z kalendarza   
23:40 Być loretanką 

05:40 Koło fortuny 
06:20 Na sygnale odc. 194 - serial 
06:50 Barwy szczęścia odc. 1875 
 - serial 
07:20 Barwy szczęścia odc. 1876 
 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
10:55 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:15 Festiwal Zaczarowanej Piosenki 
 - półfi nał odc. 14
11:45 Kuba - fi lm 
14:00 Familiada 
14:35 Koło fortuny 
15:15 Hity kabaretu odc. 15
16:15 Rodzinka.pl odc. 239 - serial 
16:45 Słowo na niedzielę 
17:10 Na dobre i na złe odc. 691 
 - serial 
18:00 Panorama 
18:20 Pogoda 
18:25 Sport-telegram 
18:30 Postaw na milion - kulisy 
18:40 Postaw na milion 
19:40 Lajk! odc. 22
20:05 Wyścig - fi lm 
22:10 Czas śmierci odc. 3 - serial 
23:15 Deutschland 83 odc. 6 - serial 
00:15 Stan gry - thriller 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1082

11:00 Na Wspólnej odc. 2690 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2691 - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2692 - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2693 - serial  

12:50 Ugotowani odc. 10 s. 12  

13:55 Mistrzowskie cięcie odc. 1 s. 2

14:55 Agent - gwiazdy odc. 1 s. 3 

16:00 Domowe rewolucje odc. 3 s. 2 

17:00 Projekt Lady odc. 3 s. 3  

18:00 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 15  

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5336

20:00 Con Air: lot skazańców - fi lm 

22:20 Forrest Gump - tragikomedia 

01:25 Paranormal Activity II - horror 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Goofy w college’u - fi lm 

09:15 My3 odc. 30

09:45 My3 odc. 31

10:15 Ewa gotuje odc. 295

10:55 Czterej pancerni i pies: 

 Załoga, Radość i gorycz - serial 

13:15 Ojciec panny młodej - komedia 

15:40 Joker odc. 41

16:50 Emsi na tropie odc. 1 

17:50 Chłopaki do wzięcia odc. 73 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich odc. 244 

 - serial 

20:10 Kraina lodu - fi lm 

22:30 X-Men II - fi lm

01:05 Chirurdzy odc. 79 - serial 

09:30 Przepis na życie 13:50 STOP Drogówka 09:30 Lombard. Zycie pod 
zastaw

08:00 Panna z mokrą 
głową

10:00 Okrasa łamie 
przepisy

14:35 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:15 Ewa gotuje

Historia Forresta Gumpa, upośledzonego człowieka 
o wielkim sercu i zdolności do wpadania w centrum 
największych wydarzeń w historii USA. Forrest 
zyskuje status osobistości, gdy staje się gwiazdą 
futbolu. Lecz nigdy nie rezygnuje z poszukiwania 
tego, co dla niego najważniejsze.

Małżonkowie George i Nina mają dwoje dzieci – 
syna Matty’ego i starszą, 22-letnią już córkę Annie, 
która właśnie wraca z Europy. Annie zaskakuje 
rodzinę wielką nowiną.

„Ojciec panny młodej”
(1991r.) Polsat 13:15

„Forrest Gump”
(1994r.) TVN 22:20



Niedziela, 10 czerwca 2018

05:35 Klan

05:35 Klan odc. 3322  
06:05 Słownik polsko@polski
06:35 Wojsko-polskie.pl 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień Aktualności 
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 Ziarno odc. 665
09:45 Gen innowacyjności odc. 9
09:55 Gen innowacyjności 
10:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 44 - serial 
10:40 Miłość nad fi ordem. 
 Koniec ery lodowcowej 
 - dramat
11:35 Spotkanie ze świętym 
11:50 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
12:45 Z pamięci - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem 
 odc. 10
13:00 Błękitna Planeta II odc. 6 
 - serial 
14:05 Droga do Rosji 
 - magazyn piłkarski 
14:40 Sisi odc. 4 - serial
15:40 Austria - Brazylia Piłka nożna  
15:55 Austria - Brazylia Piłka nożna  
16:50 Teleexpress 
17:00 Austria - Brazylia Piłka nożna  
18:40 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Sport 
20:20 55. KFPP Opole 2018 
 - koncert  
22:30 55. KFPP Opole 2018 
 - koncert  
01:00 Piosenka - musical 

06:00 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 5 - serial 

06:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 6 - serial 

07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 7 - serial 

07:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 8 - serial 

08:05 Tom i Jerry Show odc. 3 - serial 

08:35 Buddy, pies na gole - komedia 

10:15 Galileo odc. 691 

11:15 Galileo odc. 692 

12:25 10 w skali Richtera - fi lm 

14:05 Mit - fi lm 

16:45 Youngblood - dramat

19:00 Galileo odc. 693 

20:00 Taxi - serial 

21:55 Wall Street - dramat 

00:35 Champion - dramat 

06:00 Skorpion odc. 21 s. 2 - serial

07:00 Przygody Merlina 

 odc. 5 s. 3 - serial 

08:00 Miki i raźni rajdowcy odc. 1 

 - serial 

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

 odc. 1 s. 4 - serial 

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Meksyk/Paragwaj odc. 10 

09:35 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Meksyk/Paragwaj odc. 11 

10:05 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Meksyk/Paragwaj odc. 12 

10:45 Zaginiony świat: Park Jurajski 

 - fi lm 

13:35 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm 

14:50 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm 

16:00 Miłość, tropiki i piraci - fi lm 

18:20 SexiPistols - western 

20:00 Van Helsing - horror 

22:45 Wodny świat - fi lm

01:20 Uwikłana odc. 1 s. 2 - serial 

08:00 Panna z mokrą głową 
 odc. 5 - serial
08:40 Panna z mokrą głową 
 odc. 6 - serial
09:25 Sol Gabetta 
 - Część mojej duszy - fi lm
10:30 Trzeci punkt widzenia odc. 240
11:00 Nietykalni - komediodramat  
13:05 Smak wiśni - dramat
14:55 Chuligan literacki odc. 83
15:25 Nienasyceni odc. 28
16:00 Nadzwyczajny koncert 
 - Małgorzata Walewska 
 i Motion Trio - koncert 
16:55 Rzecz Polska odc. 5 
17:15 Studio Kultura - niedziela z... 
 odc. 530
18:10 Rejs - komedia 
19:25 „Jest dobrze... 
 piosenki niedokończone” 
 - koncert 
20:30 Jeziorak - fi lm 
22:15 Scena alternatywna odc. 64,  
22:50 Trzeci punkt widzenia odc. 240
23:25 Oskarowe kostiumy 
 Barbary Ptak - fi lm
00:30 J.J. Grey and Mofro 
 - Rawa Blues Festival 2016 
 - koncert 

06:50 Był taki dzień odc. 589 

06:55 Komeda - muzyczne 

 ścieżki życia - fi lm

08:05 Życia nie można zmarnować - fi lm

09:10 Chłop i baba odc. 5 - serial 

09:35 Chłop i baba odc. 6 - serial 

10:05 Okrasa łamie przepisy odc. 132

10:35 Źródła naszej cywilizacji 

 odc. 6 - fi lm

11:40 Dzikie Chiny odc. 6 - serial 

12:40 Transsyberyjska wyprawa 

 Joanny Lumley odc. 3 - fi lm

13:35 Tajemnice początków Polski 

 odc. 3 - serial 

14:25 Szerokie tory odc. 66 

15:00 Papa się żeni - komedia 

16:30 Wielka gra odc. 137

17:25 Ex libris 

17:55 Noce i dnie odc. 5 - serial 

19:00 Kulisy II wojny światowej - serial 

20:05 Cesarskie cięcie - komedia 

21:40 Wielki test o Europie odc. 50

23:15 Śmieciarz odc. 4 - serial 

00:55 Historia świata według 

 Andrew Marra odc. 5 - fi lm 

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:05 Polski punkt widzenia  
08:25 Święty na każdy dzień  
08:30 Z Parlamentu Europejskiego  
09:00 Myśląc ojczyzna 
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
09:15 Katecheza ks. bp. 
 Antoniego Długosza  
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
10:40 Śladami apostoła Pawła 
 odc. 5 - serial 
11:25 Cud prawdy 
11:55 Kartka z kalendarza   
12:00 Anioł Pański 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
14:10 Niebieskooki Anioł - fi lm
15:00 Święty na każdy dzień  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń   
17:00 Jubileusz parafi i polonijnej 
 w Mississauga 
19:00 Msza Święta w intencji Ofi ar 
 katastrofy smoleńskiej w Bazylice 
 Archikatedralnej pw. Męczeństwa 
 św. Jana Chrzciciela 
 w Warszawie 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Cuda Jezusa odc. 11 - serial 
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
23:00 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej  
23:30 Kartka z kalendarza   
23:40 Zofi a Czeska - błogosławiona 
 na nasze czasy - serial

05:40 Koło fortuny 

06:15 Barwy szczęścia odc. 1877 

 - serial 

06:50 Barwy szczęścia odc. 1878 

 - serial 

07:20 Barwy szczęścia odc. 1879 

 - serial 

07:55 Pytanie na śniadanie 

10:55 Życie lasu 

 - bogactwo przyrodnicze - fi lm

11:35 Droga do Rosji odc. 15 

 - magazyn piłkarski 

12:10 Śmierć rewolwerowca - western 

14:00 Familiada 

14:35 Koło fortuny 

15:20 Kocham Cię, Polsko! odc. 130

16:50 Bake off - Ale przepis odc. 35

17:05 Na dobre i na złe odc. 692 

 - serial 

18:00 Panorama 

18:20 Pogoda 

18:25 Sport-telegram 

18:35 Za marzenia odc. 13 - serial 

19:30 Rodzinka.pl odc. 239 - serial 

20:10 Stan gry - thriller 

22:25 Odnaleźć nadzieję - dramat

00:10 Droga do serca - dramat

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1083

11:00 Iron Majdan odc. 5

12:00 Co za tydzień odc. 853

12:30 36,6 °C odc. 3 s. 3

13:25 Footloose - komediodramat 

15:45 102 dalmatyńczyki - komedia 

17:50 Wyjątkowa chwila odc. 8

18:00 Ugotowani odc. 1 s. 13 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5337

20:00 Londyn w ogniu - fi lm 

22:10 Wilkołak - horror 

00:20 Sekrety lekarzy odc. 3 s. 4  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 12 - serial 

08:15 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 13 - serial 

08:40 Megamocny i guzik zagłady - fi lm 

09:00 My3 odc. 32

09:35 Roboty - fi lm 

11:35 Daleko jeszcze? - komedia 

13:40 Kraina lodu - fi lm  

15:50 W rytmie serca odc. 1 - serial 

16:50 W rytmie serca odc. 2 - serial 

17:50 Nasz nowy dom odc. 48 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 276

20:05 Sopocki Hit Kabaretowy 2017 

 - Życie jest piękne 

22:05 Nice Guys. Równi goście 

 - komedia 

00:45 Akt odwagi - fi lm 

05:35 Ukryta prawda odc. 250 - serial 

06:35 Mango - Telezakupy 

08:40 Przyjaciele odc. 47 - serial 

09:15 Przepis na życie odc. 10 s. 5 - serial 

10:15 Columbo odc. 4 - serial 

12:20 Legendy sowiego królestwa: 

 Strażnicy Ga’Hoole - fi lm 

14:25 Wyprawa Kon-Tiki - fi lm 

16:55 Góra czarownic - fi lm 

19:00 Lucyfer odc. 14 s. 2 - serial 

20:00 Jak to się robi w Chicago - fi lm 

22:15 Szalona odwaga - dramat 

00:45 Columbo odc. 4 - serial 

09:15 Przepis na życie 10:15 Galileo

09:00 Wojciech Cejrowski. 
Boso

14:55 Chuligan literacki 10:05 Okrassa łamie 
przepisy

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 08:15 Jeźdźcy smoków

Rok 1888. W Meksyku szerzy się bezprawie. Sara 
postanawia porzucić salony, okradać banki i rozdawać 
łupy biednym. Podczas pierwszego skoku w drogę 
wchodzi jej zapalczywa córka farmera, Maria.

Pełniący funkcję szeryfa w małym miasteczku, 
były agent FBI zostaje poproszony o pomoc 
w schwytaniu członków mafi i z Chicago, którzy 
zamordowali syna szefa FBI.

„Jak to się robi w Chicago”
(1986r.) TVN 7 20:00

„SexiPistols”
(2006r.) TV Puls 18:20



Poniedziałek, 11 czerwca 2018

05:40 Elif

05:40 Elif odc. 260 - serial  
06:40 Błękitna Planeta II odc. 6 - serial  
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:45 Córka maharadży odc. 1 
 - miniserial
10:35 Polska Molskiej odc. 6
11:05 Krawcowa z Madrytu odc. 12 
 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Rok w zagrodzie odc. 2
12:55 Wszystko o niedźwiedziu - fi lm
13:55 Elif odc. 261 - serial 
15:00 Wiadomości 
15:10 Pogoda 
15:15 Alarm! 
15:55 Orły Nawałki odc. 5 - serial 
16:25 Orły Nawałki odc. 6 - serial 
16:45 Zapowiedź Teleexpressu 
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:30 Jaka to melodia? 
18:30 Jeden z dziesięciu Teleturniej 
18:55 Jeden z dziesięciu Teleturniej 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:35 Pelé: Narodziny legendy - fi lm 
22:35 Warto rozmawiać  
23:35 Wielkie legendy Mundiali 
 - magazyn piłkarski 
00:15 Meczet za zasłoną - fi lm

05:20 Ukryta prawda odc. 251 - serial 

06:25 Szpital odc. 332 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 51 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 5 s. 3 - serial 

09:20 Przepis na życie 

 odc. 13 s. 5 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 607 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 52 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 506 - serial 

14:55 Szpital odc. 333 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 6 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 1 - serial 

17:55 Dr House odc. 11 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 608 - serial 

20:00 Bez mojej zgody - dramat

22:20 Uprowadzona odc. 3 - serial

23:20 Droga bez powrotu II - horror 

01:25 Tajemnice Laury 

 odc. 9 s. 2 - serial 

06:00 Detektywi w akcji odc. 119 - serial 
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 6 - serial 
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 7 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 12 - serial
09:00 Detektyw Monk odc. 2 - serial 
10:00 Na patrolu odc. 23 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 24 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 13 - serial
12:00 Detektyw Monk odc. 3 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 14 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 109
15:00 Detektywi w akcji odc. 15 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 166 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 167 
18:00 Policjantki i policjanci odc. 369 
 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci odc. 370 
 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 161 - serial 
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 6 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 7 - serial 
22:00 Galileo odc. 692 
23:00 Galileo odc. 693 
00:00 Nalot na Bin Ladena - fi lm 

06:00 To moje życie! odc. 308 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 75 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 60 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 6 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 7 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 8 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 11 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 82 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 379 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 380 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 60 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 61 s. 2 - serial 
20:00 Kod Merkury - fi lm 
22:10 We krwi - fi lm 
00:30 Van Helsing - horror 

08:00 Białoruski klimat odc. 1 

08:35 Rzecz Polska odc. 5 

08:50 Kemping - fi lm

09:25 Straszne skutki awarii telewizora 

 - komedia 

11:00 Janka odc. 1 - serial 

11:40 Janka odc. 2 - serial 

12:20 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1275

12:35 Drzazgi - komediodramat 

14:35 Złote runo - komedia 

16:10 Piosenki z autografem 

 - Katarzyna Gaertner odc. 1

17:05 Wstęp do fi lmu odc. 35

17:15 Niewidzialny człowiek - horror 

18:35 Ród Gąsieniców odc. 1 - serial 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Sport i rywalizacja odc. 2

20:05 Budujemy stadion - fi lm

20:10 Ściana emocji - fi lm

20:15 Sport i rywalizacja odc. 2 

20:20 Mój mały Everest - fi lm

20:30 Sport i rywalizacja odc. 2 

20:35 Triathlon odc. 20 - fi lm

21:00 55. KFPP w Opolu 

 - Scena alternatywna - koncert  

00:10 Którędy po sztukę odc. 51

06:50 Był taki dzień odc. 590 
07:00 Ściśle tajne - rzecz o wojskowych 
 służbach specjalnych - fi lm
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 15 
08:35 Tajemnice, zamki i podziemia 
 odc. 11 
09:05 Korona królów odc. 49 - serial  
09:40 Korona królów odc. 50 - serial  
10:15 Życie odc. 2 - serial  
11:15 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 41
11:45 Święty Augustyn odc. 1 - fi lm 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 59  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 60  
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 88 - serial 
15:05 Spór o historię odc. 46 
15:45 Transsyberyjska wyprawa 
 Joanny Lumley odc. 3 - fi lm 
16:50 Ex libris 
17:20 Flesz historii 
17:40 Zaklęty dwór odc. 6 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 74 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 5 - fi lm
21:20 Korona królów odc. 51 - serial 
21:55 Korona królów odc. 52 - serial 
22:30 Ostatni z wachlarza - fi lm 
23:50 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 3 - serial  
01:45 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 15  

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Niebieskooki Anioł - fi lm 
11:05 Zofi a Czeska - błogosławiona 
 na nasze czasy odc. 2 - serial  
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Serce i oblicze Boga - fi lm
11:55 Święty na każdy dzień  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Chiara Luce Badano 
 - wspaniały zmysł - fi lm
13:05 Wakacje z Chopinem - fi lm
13:20 Koncert życzeń   
14:10 Żołnierz Niezłomny Kościoła 
 - fi lm
15:20 Zofi a Czeska - błogosławiona 
 na nasze czasy odc. 3 - serial 
15:40 Hwange 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie 
16:30 Zew natury 
16:55 Świadkowie - serial 
17:20 Święty na każdy dzień  
17:25 Kartka z kalendarza   
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja 
 w sanktuarium Św. Jana Pawła II 
 w Krośnie 
19:45 Jay Jay Odrzutowiec - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa  
22:10 Dziesięć przykazań odc. 77 
  serial  
23:00 Wydarzenia Zielonogórskie 
 1960 r. Bitwa o Dom Katolicki 
 - fi lm

06:00 Na dobre i na złe odc. 635 
 - serial 
06:55 Coś dla Ciebie odc. 143
07:20 Na sygnale odc. 74 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:05 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:25 Trzecia połowa odc. 10 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1879 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:00 Nabożeństwo Kościoła 
Chrześcijan Baptystów w Radości 
13:55 Alternatywy 4 odc. 1 - serial 
15:00 Postaw na milion 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:15 Czarna Perła odc. 25 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 102 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 74 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1879 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1880 
 - serial 
20:40 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 33 
20:50 Trzecia połowa odc. 8 - serial 
21:15 Trzecia połowa odc. 9 - serial 
21:50 Rodzinka.pl odc. 238 s. 12 
 - serial 
22:20 Rodzinka.pl odc. 239 s. 12 
 - serial 
22:55 Tylko jedno spojrzenie 
 odc. 6 - serial 
00:05 Ofi cer odc. 1 - serial

05:40 Uwaga! odc. 5337

06:15 Mango - Telezakupy 

07:25 Nowa Maja w ogrodzie 

 odc. 15 s. 2

07:55 Akademia ogrodnika odc. 15

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2268

10:55 Ukryta prawda odc. 555 - serial  

12:00 Szkoła odc. 297 - serial  

13:00 Szpital odc. 441 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 9 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 15 s. 14 

16:00 Szkoła odc. 298 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 556 - serial 

18:00 Szpital odc. 442 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5338

20:10 Doradca smaku odc. 6

20:15 Na Wspólnej odc. 2694 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 68

21:30 Projekt Lady odc. 4 s. 3 

22:30 Sekrety lekarzy odc. 4 s. 4 

23:30 60 sekund - fi lm  

02:00 Co za tydzień odc. 853

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:50 Trudne sprawy odc. 698 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 501 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 502 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 53 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 826 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 177 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 743 - serial 

13:50 Trudne sprawy odc. 744 - serial 

14:50 Dlaczego ja? odc. 789 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3648

16:40 Gliniarze odc. 119 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 1 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 223 - serial 

20:10 Iluzja - thriller 

22:40 Zabójca - fi lm 

00:50 Transporter II - fi lm 

09:20 Przepis na życie 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 18:35 Ród Gąsieniców 13:35 Sensacje XX wieku

11:55 Barwy szczęścia 12:00 Szkoła 13:50 Trudne sprawy

Anna urodziła się po to, aby przedłużyć życie 
walczącej z białaczką siostrze. Pragnie sama 
decydować o swoim ciele. Podejmuje kroki, które 
mogą na zawsze podzielić rodzinę.

Dotknięty autyzmem dziewięcioletni Simon łamie 
tajny kod amerykańskiej agencji bezpieczeństwa. 
Szef organizacji, Nicholas Kudrow, nakazuje 
agentom zabić chłopca.

„Kod Merkury”
(1998r.) TV Puls 20:00

„Bez mojej zgody”
(2009r.) TVN 7 20:00



Wtorek, 12 czerwca 2018

15:55 Orły Nawałki

05:50 Elif odc. 261 - serial  
06:45 Wszystko o niedźwiedziu - fi lm 
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:45 Córka maharadży odc. 2 
 - miniserial
10:35 Polski grill odc. 10
11:05 Krawcowa z Madrytu odc. 13 
 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 Rok w zagrodzie odc. 3
12:55 Ekstremalne oseski odc. 1 
 - serial 
13:55 Elif odc. 262 - serial 
15:00 Wiadomości 
15:10 Pogoda 
15:15 Alarm! 
15:55 Orły Nawałki odc. 6 - serial 
16:25 Orły Nawałki odc. 7 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Trzecia połowa odc. 13 - serial 
17:45 Polska - Litwa Piłka nożna  
17:55 Polska - Litwa Piłka nożna  
19:55 Wiadomości 
20:30 Pogoda 
20:35 Sport 
20:45 Najdłuższa wojna nowoczesnej 
 Europy odc. 9 - serial 
22:05 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 13 - serial 
22:55 Wielkie legendy Mundiali 
 - magazyn piłkarski 
23:35 W poszukiwaniu Boga 
 z Morganem Freemanem 
 odc. 1 - serial 
00:35 Komisja morderstw odc. 10 
 - serial 

05:35 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1139 - serial 

06:25 Szpital odc. 333 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 52 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 6 s. 3 - serial 

09:20 Magda M. odc. 1 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 608 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 53 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 507 - serial 

14:55 Szpital odc. 334 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 7 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 2 - serial 

17:55 Dr House odc. 12 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 609 - serial 

20:00 Córka generała - fi lm 

22:25 Egzekutor - fi lm 

00:30 Masters of Sex odc. 2 s. 2 - serial 

06:00 Detektywi w akcji odc. 120 

 - serial 

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 7 - serial 

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 8 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 13 - serial 

09:00 Detektyw Monk odc. 3 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 25 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 26 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 14 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 4 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 18 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 110

15:00 Detektywi w akcji odc. 19 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 168 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 169 

18:00 Policjantki i policjanci odc. 370 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 371 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 162 - serial 

21:00 Klub śmierci - fi lm 

23:00 Kompletny świr - komedia 

01:05 STOP Drogówka odc. 169

06:00 To moje życie! odc. 309 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 76 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 61 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 7 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 8 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 12 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 9 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 12 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 83 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny
 odc. 2 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 `odc. 3 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 380 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 381 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 61 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 62 s. 2 - serial 
20:00 Smak zemsty - fi lm 
22:05 W klatce - fi lm 
00:10 Podziemny krąg - dramat

08:00 Wydarzenie aktualne 

08:35 Informacje kulturalne 

08:55 Zenon - fi lm

09:25 Wstęp do fi lmu odc. 35

09:35 Niewidzialny człowiek - horror  

11:00 Janka odc. 3 - serial 

11:35 Janka odc. 4 - serial 

12:10 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1261

12:30 Prymas. Trzy lata z tysiąca 

 - dramat 

14:25 Opowieści weekendowe: 

 Urok wszeteczny - fi lm 

15:25 Rzecz Polska odc. 5 

15:50 Spotkania z profesorem 

 Zinem odc. 7

16:10 Słownik wyrazów obcych odc. 1

16:20 Słownik wyrazów obcych odc. 2

16:40 Ilo Ilo - dramat

18:30 Ród Gąsieniców odc. 2 - serial 

19:40 Studio Kultura - rozmowy 

20:00 Irina Palm - dramat

21:50 Dziennik fi lozofa 

22:05 Lepiej być piękną i bogatą 

 - komedia 

23:55 Matka 24h - fi lm

01:00 Legendy rocka odc. 34 - serial 

06:50 Był taki dzień odc. 591 
07:00 Szafa polska 1945-89 - fi lm
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 16 
08:40 Tajemnice, zamki i podziemia 
 odc. 8 
09:05 Korona królów odc. 51 - serial  
09:40 Korona królów odc. 52 - serial  
10:10 Fobie po polsku odc. 1  
10:35 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 1 - serial 
12:30 Marzyciele odc. 6
13:05 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 74  
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 89 - serial 
15:10 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 5 - fi lm 
16:10 Gdzie rosną poziomki? - fi lm
17:10 Ferdynand Ruszczyc 
 odc. 1 - serial 
17:40 Zaklęty dwór odc. 7 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 91 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 92 
19:55 Ostatnie dni dyktatora: zakazana 
 biografi a Kim Dzong Ila - fi lm
21:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
21:30 Korona królów odc. 53 - serial 
22:00 Korona królów odc. 54 - serial 
22:35 Milenium kontra Tysiąclecie - fi lm
23:35 Persona non grata - dramat
01:45 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 16  

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial 
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej  
10:45 Zew natury 
11:05 Mocni w wierze  
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 Grunt to droga 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Camino Polskie - fi lm
13:05 Tekla - życie dla Ewangelii - fi lm
14:05 Dziesięć przykazań odc. 77 
 - serial  
14:55 Jasnogórskie Te Deum 
 Laudamus 966-2016 - fi lm
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 Głos z Brukseli odc. 4
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Stary, pochylony Krzyż 
 - koncert pod namiotem 

06:00 Na dobre i na złe odc. 636 
 - serial 
07:00 Program ekumeniczny 
07:20 Na sygnale odc. 75 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:05 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:25 Trzecia połowa odc. 11 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1880 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 151 - serial 
13:55 Alternatywy 4 odc. 2 - serial 
14:55 Postaw na milion 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 26 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 103 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 75 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1880 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1881 
 - serial 
20:40 Kulisy seriali „Na dobre i na złe” 
 i „Na sygnale” odc. 8 - serial 
20:50 Trzecia połowa odc. 9 - serial 
21:15 Trzecia połowa odc. 10 - serial 
21:50 Rocky - dramat
23:55 La La Poland odc. 7
00:50 Tylko jedno spojrzenie 
 odc. 6 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 9 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 6

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2269

10:55 Ukryta prawda odc. 556 - serial  

12:00 Szkoła odc. 298 - serial  

13:00 Szpital odc. 442 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 10 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 15 

16:00 Szkoła odc. 299 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 557 - serial 

18:00 Szpital odc. 443 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5339

20:10 Doradca smaku odc. 27 s. 8

20:15 Gwiazdy dla Zbyszka. Tribute 

 to Zbigniew Wodecki - koncert 

22:15 Przeczucie - thriller 

00:20 Kuba Wojewódzki odc. 11 s. 11 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:50 Trudne sprawy odc. 699 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 504 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 505 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 54 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 827 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 178 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 745 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 1 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 790 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3649

16:40 Gliniarze odc. 120 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 2 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 78 - serial 

20:10 Transporter II - fi lm  

22:00 Kolekcjoner kości - thriller 

00:40 Gorący towar - komedia 

06:25 Szpital 06:00 Detektywi w akcji

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Janka 08:05 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat 

19:35 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 09:20 Malanowski 
i Partnerzy

Linda traci męża w wypadku samochodowym. 
Przeżywa szok, gdy następnego dnia mężczyzna 
pojawia się w domu cały i zdrowy. Kobietę zaczyna 
prześladować przeczucie, że tragedia wydarzy się 
naprawdę.

Ben McGewen właśnie stracił brata. Odpowiedzialnym 
za jego śmierć jest Gregory, bezwzględny mafi jny 
boss. Ben ani myśli puścić mu to płazem. Planuje 
zemstę.

„Kompletny świr”
(2002r.) TV4 23:00

„Przeczucie”
(2007r.) TVN 22:15



Środa, 13 czerwca 2018

17:30 Jaka to melodia?

05:55 Elif odc. 262 - serial  
06:50 Ekstremalne oseski odc. 1 - serial  
07:45 Alarm! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny  
08:45 Córka maharadży odc. 3 
 - miniserial
10:35 Polski grill odc. 11
11:05 Doktor Quinn odc. 13 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca 
12:55 Ekstremalne oseski odc. 2 - serial 
13:55 Elif odc. 263 - serial 
15:00 Wiadomości 
15:10 Pogoda 
15:15 Alarm! 
15:55 Orły Nawałki odc. 7 - serial 
16:25 Orły Nawałki odc. 8 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:30 Jaka to melodia? 
18:30 Jeden z dziesięciu 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! 
20:35 Wielki test o mundialu 
22:10 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 1 - serial
23:00 Wielkie legendy Mundiali 
 - magazyn piłkarski 
23:40 Ambasador pokoju - fi lm
00:40 Statyści - komedia 

05:20 Ukryta prawda odc. 252 - serial 

06:25 Szpital odc. 334 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 53 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów odc. 7 s. 3 

 - serial 

09:20 Magda M. odc. 2 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 609 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 54 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 508 - serial 

14:55 Szpital odc. 335 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów odc. 8 s. 3 

 - serial 

16:55 Magda M. odc. 3 - serial 

17:55 Dr House odc. 13 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 610 - serial 

20:00 Gniew oceanu - fi lm 

22:40 Olimp odc. 4 - serial 

23:45 Nietykalni - fi lm 

02:20 Moc magii odc. 158

06:00 Detektywi w akcji odc. 121 - serial 

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 8 - serial 

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 9 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 14 - serial

09:00 Detektyw Monk odc. 4 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 27 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 28 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 1 - serial

12:00 Detektyw Monk odc. 5 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 24 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 111

15:00 Detektywi w akcji odc. 29 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 170 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 171 

18:00 Policjantki i policjanci odc. 371 

 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci odc. 372 

 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 163 - serial 

21:00 Bestia - fi lm 

23:00 Chętni na kasę - fi lm 

01:10 Galileo: Tajemnicze historie 

 odc. 14 

06:00 To moje życie! odc. 310 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 77 
 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 62 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator odc. 8 s. 5 
 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator odc. 9 s. 5 
 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 14 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 10 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 13 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 84 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 14 - serial
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 14 - serial
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 381 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 382 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 62 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 63 s. 2 - serial 
20:00 Purpurowe rzeki - thriller 
22:05 Morderczy występ - fi lm 
00:00 Trzynasty apostoł odc. 7 - serial

08:00 Szlakiem Kolberga 

 - Zbigniew Wodecki odc. 1 

08:30 Studio Kultura - rozmowy 

08:45 Zapasowe serce - fi lm 

09:10 Ilo Ilo - dramat 

11:00 Janka odc. 5 - serial 

11:40 Janka odc. 6 - serial 

12:20 Studio Kultura - rozmowy 

12:35 Jeszcze nie wieczór 

 - komediodramat 

14:30 Non-stop kolor - fi lm 

15:15 Świteź - fi lm 

15:45 Z archiwum i pamięci odc. 1

16:15 Słownik wyrazów obcych odc. 3

16:40 Barwy ochronne - dramat

18:30 Ród Gąsieniców odc. 3 - serial 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Wstęp do fi lmu odc. 73

20:05 M - morderca - dramat 

22:05 Dziennik fi lozofa 

22:20 Nienasyceni - dramat 

00:30 Pola Negri. Życie gwiazdy - fi lm

06:50 Był taki dzień odc. 592 
07:00 Gdzie rosną poziomki? - fi lm 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 17 
08:35 Tajemnice, zamki i podziemia 
 odc. 9 
08:55 Tajemnice, zamki i podziemia 
 odc. 14 
09:15 Korona królów odc. 53 - serial  
09:45 Korona królów odc. 54 - serial  
10:25 Korona królów odc. 6 - serial 
11:20 Spór o historię odc. 42 
12:00 Dawne światy odc. 1 - fi lm
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 91  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 92  
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 90 - serial 
15:15 Milenium kontra Tysiąclecie - fi lm 
16:15 Po całym ciele - fi lm
17:10 Ferdynand Ruszczyc odc. 2 
 - serial 
17:45 Bodo odc. 1 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 107 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 108 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Normandia. Ostatni bohaterowie 
 desantu odc. 2 - fi lm
21:35 Korona królów odc. 55 - serial 
22:05 Korona królów odc. 56 - serial 
22:40 Sopocianie. Czas nadziei - fi lm
23:35 Ucieczka z kina „Wolność” 
 - dramat
01:10 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 17  

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
8:40 Słowo życia
 - rozważanie Ewangelii dnia  
8:45 Każdy maluch to potrafi  
9:00 Kalejdoskop młodych 
9:20 Express studencki 
9:25 Sanktuaria polskie 
9:45 Święty na każdy dzień  
9:50 Opowieść wiecznie żywa - serial 
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 58 - serial 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Kartka z kalendarza   
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Próba wiary - serial
13:05 Stary, pochylony Krzyż 
 - koncert pod namiotem 
15:05 Effetha - okno na świat - fi lm
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Drabina Jakubowa - serial 
17:00 Po stronie prawdy 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia  
22:00 Eksodus 
 - Droga Narodu Wybranego - fi lm

06:00 Na dobre i na złe odc. 637 
 - serial 
06:55 Pożyteczni.pl 
07:20 Na sygnale odc. 76 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:10 Pogoda - fl esz 
11:15 Pytanie na śniadanie - ekstra 
11:25 Trzecia połowa odc. 12 - serial 
11:55 Barwy szczęścia odc. 1881 
 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 152 - serial 
13:55 Alternatywy 4 odc. 3 - serial 
14:55 Postaw na milion 
16:00 Familiada 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Czarna Perła odc. 27 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 104 s. 4 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 76 - serial 
19:35 Barwy szczęścia odc. 1881 
 - serial 
20:10 Barwy szczęścia odc. 1882 
 - serial 
20:40 Trzecia połowa odc. 10 - serial 
21:05 Trzecia połowa odc. 11 - serial 
21:40 Sekrety i grzeszki 
 - komediodramat 
23:40 Tajemnica Elise odc. 1 - serial 
00:45 Tajemnica Elise odc. 2 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 10 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 27 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2270

10:55 Ukryta prawda odc. 557 - serial  

12:00 Szkoła odc. 299 - serial  

13:00 Szpital odc. 443 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 1 s. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 15 

16:00 Szkoła odc. 300 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 558 - serial 

18:00 Szpital odc. 444 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5340

20:10 Doradca smaku odc. 22 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2695 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 69

21:30 Pompeje - fi lm 

23:45 Londyn w ogniu - fi lm  

01:50 Ugotowani odc. 1 s. 13  

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
07:50 Trudne sprawy odc. 700 - serial 
08:50 Malanowski i Partnerzy odc. 506 
 - serial 
09:20 Malanowski i Partnerzy odc. 507 
 - serial 
09:50 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 55 - serial 
10:50 Dlaczego ja? odc. 828 - serial 
11:50 Gliniarze odc. 179 - serial 
12:50 Trudne sprawy odc. 746 - serial 
13:50 Sekrety rodziny odc. 2 - serial  
14:50 Dlaczego ja? odc. 791 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3650
16:40 Gliniarze odc. 121 - serial 
17:40 Sekrety rodziny odc. 3 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich odc. 13 
 - serial 
20:05 Świat według Kiepskich odc. 517 
 - serial 
20:40 Gorący towar - komedia  
23:20 Zoolander - komedia 
01:05 Atrakcyjny pozna panią…
 - komedia 

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 18:30 Ród Gąsieniców 13:35 Sensacje XX wieku

07:20 Na sygnale 12:00 Szkoła 14:00 Pierwsza Miłość

Na poligonie znaleziono zwłoki córki generała, 
Elizabeth Campbell. Zamordowana była kapitanem 
amerykańskiej armii. Inspektor Paul Brenner prowadzi 
śledztwo w tej sprawie.

Były agent służb specjalnych zostaje szoferem bogatej 
rodziny. Kiedy 6-letni syn pracodawców zostaje 
porwany, Frank postanawia go odnaleźć. Tymczasem 
porywacze chcą uwolnić śmiercionośny wirus.

„Córka generała”
(1999r.) TVN 7 20:00

„Transporter II”
(2005r.) Polsat 20:10



P O G O D A

CZ
W

. 0
7.

06
.2

01
8

PT
. 0

8.
06

.2
01

8
SB

. 0
9.

06
.2

01
8

N
D

. 1
0.

06
.2

01
8

PN
. 1

1.
06

.2
01

8
W

T.
 1

2.
06

.2
01

8

 temperatura: 25 9 °C
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Tarta z pieczarkami, kiełbaską i cebulą
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywienia 

i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Sposób wykonania:
Spód:
 Zagnieść ciasto kruche z mąki, pokrojonego na kawałeczki 

zimnego masła i soli, następnie dodać jajko i połączyć składniki 
w jednolite ciasto. Rozpłaszczyć je, zawinąć w folię i wstawić do 
lodówki na 1 godzinę. Wyjąć ciasto z lodówki i rozwałkować na 
placek, wyłożyć nim spód formy na tartę. Spód podziurkować wi-
delcem i wstawić do lodówki. Piekarnik nagrzać do 190 stopni C. 
Ciasto okryć folią aluminiową, wysypać obciążenie w postaci su-
chej fasoli lub ryżu, wstawić do piekarnika. Piec przez 10 minut. 
Zdjąć folię i obciążenie, piec spód jeszcze przez 5 minut. Wyjąć 
z piekarnika, ostudzić. Piekarnik ustawić na 180 stopni C.

Nadzienie: 
Na patelni podsmażyć cebulę: pokroić ją w kostkę i włożyć 

na rozgrzaną patelnię razem z łyżką oleju, posolić. Regularnie 
mieszając, smażyć przez ok. 4-5 minut, aż cebula będzie szkli-
sta. Przełożyć do miski. Pieczarki oczyścić i pokroić w plasterki, 
włożyć na patelnię razem z masłem i smażyć przez ok. 4 minu-
ty, aż odparują i się zrumienią, następnie posolić i smażyć jesz-
cze przez ok. 2-3 minuty, pod koniec dodając natkę pietruszki. 
Włożyć do miski z cebulą, dodać pokrojoną w kosteczkę kiełbasę 
(obrać ją wcześniej ze skórki), starty ser wymieszany z mąką, jaj-
kiem, mlekiem, śmietaną i wszystko razem wymieszać.

Na podpieczony spód wyłożyć masę i wstawić do piekarnika. 
Piec ok. 35-40 minut na złoty kolor.

Smacznego!
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Wiktoria Tilmanowska

Składniki: 
Spód:
200 g mąki pszennej
120 g zimnego masła
szczypta soli
1 małe jajko
Nadzienie:
2 cebule
1 łyżka oleju
250 g pieczarek
15 g masła
3 łyżki posiekanej natki
250 g dobrej kiełbaski wiejskiej
160 g tartego sera 
15 g mąki
3 jajka
250 ml mleka
125 ml kremówki
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Gdy dziecko „coś” bierze
NARKOTYKI  Wkrótce zakończenie roku szkolnego, dla naszych pociech zaczyna się okres luzu. Biwaki, 
obozy, kolonie i przebywanie do wieczora z rówieśnikami. A co za tym idzie – często próbowanie zakaza-
nego. Jak rozpoznać, że dziecko bierze narkotyki? I co zrobić w takiej sytuacji?

Każdy wie, że narkotyk to śro-
dek wywołujący uzależnienie. Są to 
zarówno substancje uzależniają-
ce o działaniu pobudzającym, np. 
środki psychostymulujące (amfe-
tamina, kokaina), jak i o działaniu 
silnie hamującym (np. barbiturany, 
benzodiazepiny, alkohole, w tym al-
kohol etylowy), a także środki psy-
chodysleptyczne (halucynogenne, 
np. LSD-25, meskalina, psylocybi-
na). Niestety, pomimo działań pre-
wencyjnych policji, dilerzy wciąż są 
obecni, zwłaszcza w środowiskach 
młodzieżowych. Doprowadzając do 
uzależnienia młodego człowieka, 
zdobywają klienta, który stanie się 
odbiorcą towaru. 

Presja czy problemy: 
pierwszy raz
Dlaczego dziecko sięga po nar-

kotyki? Przyczyn jest wiele, przyj-
rzyjmy się najczęstszym. Mogą to 
być problemy rodzinne, rozwód 
rodziców, nadużywanie alkoho-
lu w rodzinie, brak porozumienia 
z rodzicami, trudności szkolne, 
kłopoty z rówieśnikami itp. Istotne 

są też predyspozycje osobowościo-
we, które sprzyjają uzależnieniom. 
Są to niedojrzałość emocjonalna, 
mała odporność na stres, lęk przed 
światem, uciekanie przed proble-
mami, zamiast stawienia im czoła 
i podjęcia próby rozwiązania, trud-
ności w nawiązywaniu głębokich 
kontaktów z ludźmi. 

Nie bez znaczenia jest też to-
warzystwo, w jakim nasza pociecha 
się obraca. Nacisk grupy poprzez 
zachęcanie i namawianie do zaży-
wania narkotyków, szczególnie na 
imprezach młodzieżowych, szerze-
nie mody na narkotyki też przyczy-
nia się do sięgania po substancje 
odurzające. Nastolatek chce zade-
monstrować własną niezależność 
i dorosłość. Nie bez znaczenia jest 
pozycja w grupie. Odmowa przy-
jęcia narkotyku może oznaczać 
odrzucenie przez grupę, w której 
dziecko chce przebywać. 

Kolejnym powodem są mity 
na temat narkotyków, lansowane 
głównie przez dilerów lub osoby 
już zażywające. Mają na celu zni-

welowanie lęku przed narkotykami 
oraz ukazanie pozytywnych skut-
ków ich działania (np. amfetamina 
jako pomocny środek przed egza-
minami, klasówkami). Na końcu 
mamy ciekawość, która skłania do 
eksperymentowania. 

Na początku w tajemnicy
Pierwsze próby z narkotykami 

dziecko zwykle starannie ukrywa 
przed dorosłymi. Wszelkie nie-
pokojące zmiany będzie łatwiej 
zauważyć, jeśli mamy z pociechą 
dobry kontakt, sporo ze sobą roz-
mawiamy i dużo czasu spędzamy 
razem. Gdy jesteśmy zapracowa-
ni, bądź nasze problemy wydają 
się nam ważniejsze i mijamy się 
z dzieckiem, nie poświęcamy mu 
odpowiednio dużo czasu, możemy 
przegapić pierwszy moment bra-
nia. A wiadomo: im później, tym 
trudniej wyjść z nałogu. 

Niektóre zachowania i postawy 
mogą mieć inne przyczyny, takie 
jak kłopoty szkolne czy rodzinne, 
zranione uczucia, niepowodzenia 
w kontaktach z rówieśnikami i wie-
le innych, które należy traktować 
równie poważnie i starać pomóc 
dziecku je rozwiązać. Jeśli mamy 
jednak uzasadnione powody, by 
przypuszczać, że dziecko miało 
kontakt z narkotykami, najpierw 
spróbujmy z nim porozmawiać. 
Niektórzy w spokojnej rozmowie 
przyznają się do eksperymentów. 
Jeśli jednak syn czy córka wypierają 
się, reagują bardzo agresywnie na-
wet na spokojnie zadawane pyta-
nia, musimy po prostu sprawdzić. 
Na przykład kupić w aptece test na 

obecność narkotyków w moczu.
Jeśli zauważysz u swojego 

dziecka: zaczerwienienie spojó-
wek, łzawienie, opadnięcia powieki 
(zakrywa od góry więcej niż 2 mm 
rogówki), zaczerwienienie brzegów 
powiek, nadmierne rozszerzenie 
źrenicy (średnica ponad 6 mm), 
nadmierne zwężenie źrenicy (śred-
nica poniżej 3 mm) – może to być 
sygnał, że w grę wchodzą narko-
tyki. Ostrzeżeniem bywa również 
używanie przez dziecko kropli do 
oczu (jeśli wiesz, że ma zdrowe 
oczy). Młodzi często w ten sposób 
maskują ww. objawy brania.

Jeżeli w trakcie obserwacji 
ogólnej oczu dziecka zauważysz 
coś podejrzanego, zastosuj proste 
metody badania oczu:

– reakcja źrenic na światło – 
skieruj światło latarki kolejno na 
poszczególne oczy dziecka. Jeśli re-
akcja źrenic na światło jest nienatu-
ralnie powolna, coś jest nie tak.

– obserwacja oczopląsu – po-
ruszaj palcem przed oczami dziec-
ka. Zatrzymaj palec nieruchomo 
na kilkanaście sekund. Jeśli zauwa-
żysz oczopląs gałek ocznych lub ich 
drgania podczas wpatrywania się 
w nieruchomy palec, może to być 
objaw zażywania narkotyku.

– obserwacja zbieżności oczu 
– przesuwaj palec z odległości  
ok. 20 cm do czubka nosa i przy-
trzymaj go dotykając do nosa dziec-
ka przez ok. 5 sek. Jeśli dziecko nie 
potraci śledzić ruchu palca, może 
to być niepokojący sygnał.

Skąd to masz?
Gdy dziecko posiada niżej wy-

mienione przedmioty, to możemy 
się tym zaniepokoić. Chodzi o fifki, 
fajki, bibułki papierosowe, małe 
foliowe torebeczki z proszkiem, ta-
bletkami, kryształkami lub suszem, 
kawałki opalonej folii aluminiowej, 
łyżka, znaczki, białe lub kolorowe 
pastylki z wytłoczonymi wzorkami, 
leki bez recepty, tuby, słoiki, folio-
we torby z klejem, igły, strzykawki.

Wygląd zewnętrzny 
i zachowanie
Warto bacznie przyjrzeć się 

nastolatkowi, którzy nagle zmienia 
styl ubierania, gwałtownie przytył 
lub schudł. Powodem do niepokoju 
jest przewlekły katar, krwawienie 
z nosa, zaburzenia pamięci oraz 
toku myślenia, przekrwione oczy, 
nadmiernie zwężone lub rozszerzo-
ne źrenice nie reagujące na światło, 
bełkotliwa, niewyraźna mowa, brak 
zainteresowania swoim wyglądem 
i nieprzestrzeganie zasad higieny, 
słodkawa woń oddechu, włosów, 
ubrania. Wyraźne sygnały to ślady 
po ukłuciach, ślady krwi na bieliź-
nie, „gęsia skórka”.

Zwróć uwagę na zachowanie 
dziecka. Dziwne są wszelkie rady-
kalne zmiany w jego sposobie by-
cia, a zwłaszcza:

• huśtawka nastrojów, naprze-
mienne ożywienie i ospałość,

• nadmierny apetyt lub brak 
apetytu,

• porzucenie dotychczasowych 
zainteresowań,

• kłopoty w szkole (słabsze 
oceny, konflikty z nauczycielami, 
wagary),

• izolowanie się od innych do-

Nazwa
 – grupa 
narkotyków

Kontakt jednorazowy Długotrwałe branie Sygnały, na które należy zwrócić uwagę

Amfetamina euforia, duży przypływ energii, brak potrzeby snu, 
brak apetytu, agresja, rozszerzenie źrenic

bezsenność, wychudzenie, zmiany nastroju, wielomów-
ność, drżenie kończyn, wymioty, rozszerzenie źrenic, wy-
sypka, halucynacje

biały proszek, tabletki, kapsułki, kryształki, małe foliowe , tore-
beczki, igły i strzykawki

Ecstasy podniecenie, zwiększona energia, odporność na zmę-
czenie i sen, ból głowy

niepokój, depresja, paranoja, obniżenie sprawności inte-
lektualnej, mania prześladowcza

białe lub kolorowe pastylki, z wytłoczonymi wzorkami, pęknięte 
naczynia krwionośne, zwłaszcza na twarzy po powrotach z dys-
kotek

Kokaina, crack euforia, pewność siebie, brak potrzeby snu, wzrost 
aktywności, rozszerzenie źrenic, wytrzeszcz gałek 
ocznych, katar, ból gardła, pociąganie nosem

wyniszczenie organizmu, urojenia prześladowcze, oma-
my, wybuchy agresji, bezsenność, drgawki, przemiennie 
brak i wzrost łaknienia, upośledzone oddychanie, utrata 
wagi, ataki paranoidalne

biały proszek, a w przypadku cracku brązowe kuleczki kamyki, 
fiolki i flakoniki, fajki, igły i strzykawki, małe foliowe torebeczki

LSD zaburzenia koordynacji ruchów, drżenie mięśni, roz-
szerzenie źrenic, mdłości, psychoza

omamy z napadami lęku, apatia, agresja lub depresja, za-
nik zainteresowań, bezsenność, wiotkość mięśni

malutkie kartoniki z kolorowymi nadrukami, kolorowe „kamyki do 
zapalniczek” różnego rodzaju suszone grzybki o zabarwieniu od 
żółtego do czerwonego z prześwitem brązowym

Marihuana, 
haszysz

euforia połączona z wielomównością, przekrwienie 
gałek ocznych, nadwrażliwość zmysłów np. na świa-
tło, kaszel, zaburzenie koordynacji ruchowej

wychudzenie, zaburzenia snu, przewlekłe zaburzenia 
krtani i oskrzeli, apatia, trudności z koncentracją, zmien-
ność nastrojów

słodka woń oddechu, włosów i ubrania, brązowo-zielone liście 
i nasionka, nagłe zainteresowanie hodowlą roślin, fifki, fajki, bi-
bułka papierosowa

Opium, morfina, 
heroina

euforia, niepokój ruchowy lub senność, osłabienie 
reakcji na światło, brak apetytu, zwężenia źrenic, ob-
niżenie ciśnienia krwi

wyniszczenie organizmu, zaparcia, zaburzenia menstru-
acji, próchnica, zmiany zapalne skóry

igły, strzykawki, ślady nakłuć po wstrzyknięciach, ślady krwi na 
odzieży, „gęsia skórka”, okopcone sreberka folii aluminiowej, to-
rebki z biało-beżową lub różową substancją przypominającą cu-
kier, małe foliowe torebeczki

Rozpuszczalniki, 
środki wziewne

niezborność ruchów, agresja, rozszerzenie źrenic, ki-
chanie, kaszel, krwawienie z nosa, mdłości, wymioty 
biegunka

wyniszczenie organizmu, przekrwienie spojówek, zabu-
rzenia pamięci, niepokój, przygnębienie zaburzenia snu, 
oczopląs, osłabienie mięśni

torby foliowe, tuby kleju, smary, zapach chemikaliów we włosach 
i ubraniu, charakterystyczny zapach z ust utrzymujący się nawet 
do kilku dni po zażyciu, nasączone chusteczki i szmatki
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W poszukiwaniu 
prawdy o cukrze…
Coraz więcej osób kwestionu-

je rolę produktów zawierających 
cukier w diecie, błędnie oskarża-
jąc je o wywoływanie cukrzycy 
czy otyłości. To pokazuje, że Po-
lacy bardziej niż kiedykolwiek, 
potrzebują sprawdzonego źró-
dła wiedzy na temat cukru oraz 
wskazówek, jak go spożywać. To 
z myślą o nich powstał raport 
„Uczymy jak słodzić”. Jego autor-
ka - Agnieszka Piskała, dietetyk 
z 15-letnim stażem, stara się od-
powiedzieć na najczęstsze pyta-
nia na temat tego składnika oraz 
pokazuje, jak bez wyrzutów su-
mienia cieszyć się jego smakiem. 

- Często do drzwi mojego ga-
binetu pukają pacjenci zadający 
te same pytania: czy to prawda, 
że cukier szkodzi? Czy uzależnie-
nie od cukru jest możliwe? Czy 
przez cukier dziecko może być 
hiperaktywne? Stąd wiem, że Po-
lacy potrzebują merytorycznego 
źródła wiedzy o cukrze. Obecnie 
czerpią wiedzę z internetu i róż-
nego rodzaju forów, na których 
od lat powielane są nieprawdziwe 
informacje – mówi Agnieszka Pi-
skała.

Fakty i mity na temat cukru
Na temat cukru krąży wie-

le negatywnych stereotypów. 
Powszechnie uważa się, że jest 
on głównym odpowiedzialnym 
za nadwagę Polaków. Wielu oty-
łość kojarzy się z pochłanianiem 
ogromnej ilości słodyczy, tym-
czasem badania pokazują, że 
dla mieszkańców naszego kra-
ju problemem jest spożywanie 
nadmiernej ilości tłuszczów, nie 
cukrów. Podobnie wygląda kwe-

stia odpowiedzialności cukru za 
zachorowanie na cukrzycę. Wie-
le osób, w obawie przed choro-
bą całkowicie rezygnuje z tego 
składnika odżywczego. Jednak 
cukrzyca typu 2 jest kombinacją 
czynników genetycznych i stylu 
życia. Dlatego jadłospis całkowicie 
pozbawiony cukru, ale z nadmier-
ną ilością tłuszczów także może 
doprowadzić do choroby. Drugim 
najczęstszym mitem na temat 
cukru jest jego negatywny wpływ 
na stan naszych zębów. Jednak 
w rzeczywistości, próchnica jest 
wynikiem nieprawidłowej higie-
ny jamy ustnej. Cukier nie jest 
bardziej szkodliwy dla naszych 
zębów niż nadmierne spożywanie 
kawy, herbaty, a nawet cytryny.

- Mam wrażenie, że Polacy 
dzielą się na dwie grupy. Pierw-
szą, która całkowicie wyelimino-
wała produkty z cukrem ze swo-
jego jadłospisu i boi się go do tego 
stopnia, że otwarcie przyznaje, że 
ich dzieci nigdy nie poznają słod-
kiego smaku. Co swoją drogą jest 
bezpodstawne, ponieważ dzieci 
poznają słodki smak jeszcze przed 
przyjściem na świat. I drugą, która 
sięga po słodkie przekąski o każ-
dej porze i w każdej ilości. Pra-
gnę im pokazać, że istnieje trze-
cia droga, która pozwala cieszyć 
się słodkimi przyjemnościami, 
a jednocześnie zachować zdrową 
i szczupłą sylwetkę – komentuje 
Agnieszka Piskała.

Po pierwsze: 
słodzić z głową!
Kluczem do prawidłowe-

go spożywania cukru jest umiar 
i prowadzenie aktywnego trybu 
życia. Wielu mieszkańców nasze-
go kraju nie wie, ile cukru może 

przyjmować w diecie oraz nie ma 
nawyku czytania etykiet, które 
mówią o zawartości tego składni-
ka w danym produkcie. Informa-
cje zawarte w raporcie pozwalają 
samodzielnie wyliczyć zalecany 
przez Światową Organizację Zdro-
wia dzienny limit na spożywanie 
cukru w zależności od wieku i płci 
konsumenta. Uzyskane w ten spo-
sób informacje pozwolą na bieżą-
co śledzić dzienne spożycie cukru. 
Ponadto, na potrzeby raportu 
powstało „10 przykazań słodkiego 
życia” – zbiór zasad, które poka-
zują, jak należy rozsądnie spoży-
wać cukier bez obaw o zdrowie 
i szczupłą sylwetkę. Konsumenci 
dowiedzą się, jak stosować nie-
oczywiste połączenia w kuchni, 
jak wprowadzić do diety zdrowe 
przekąski zawierające cukier oraz 
gdzie szukać jego naturalnych 
źródeł. Dla osób, które chciały-
by poeksperymentować w kuch-
ni, przygotowano kilka prostych 
przepisów na zdrowe i słodkie 
przekąski.

Kampania edukacyjna 
„Uczymy jak słodzić”
Raport powstał w ramach 

kampanii „Uczymy jak słodzić”, 
która została zainicjowana przez 
Związek Producentów Cukru 
w Polsce. Jej celem jest dostar-
czenie merytorycznej wiedzy 
dotyczącej spożywania cukru 
w zdrowej i zbilansowanej diecie, 
a także pokazanie, że składnik 
ten jest produktem całkowicie 
naturalnym, który z powodze-
niem można stosować w swoim 
codziennym jadłospisie. Cały ra-
port dostępny jest do pobrania ze 
strony internetowej programu: 
http://uczymyjakslodzic.pl.

Najczęstsze błędy, popełniane przez rodziców:
• przeprowadzanie zasadniczych rozmów z dzieckiem, kiedy jest ono pod 

wpływem środka odurzającego,
• udawanie, że to nieprawda i niewiara w fakty,
• usprawiedliwianie dziecka, szukając winy w sobie (właśnie na taką reakcję 

liczy dziecko. Specjalnie wzbudza konflikty i poczucie winy u rodziców. Osłabia to 
ich zdecydowane działania),

• myślenie, że problem się sam rozwiąże,
• ochrona dziecka przed konsekwencjami używania narkotyków: pisanie 

usprawiedliwień nieobecności w szkole, spłacanie długów dziecka, tolerowanie 
kradzieży,

• wdawanie się w dyskusję na temat nieszkodliwości narkotyków (szczegól-
nie, gdy się nie ma rzetelnej wiedzy o ich działaniu).

Jak się zachować?
• spokojnie i rzeczowo zadawać konkretne pytanie: czy bierzesz narkotyki?,
• natychmiast skontaktować się ze specjalistą (jeśli dziecko nie będzie chcia-

ło specjalistycznej pomocy, rodzice i tak powinni jej szukać),
• stosować zasadę „ograniczonego zaufania”, zawsze wiedzieć gdzie i z kim 

przebywa i o której wróci,
• zastanowić się, dlaczego dziecko sięgnęło po narkotyki. Jeśli powody mogą 

być związane z sytuacją rodzinną, należy się zastanowić, co można zmienić.
Tylko terapeuta
Jeśli podejrzewasz, że dziecko bierze narkotyki nie działaj pochopnie - idź 

do specjalisty. Tylko i wyłącznie do przychodni terapii uzależnień narkomanii, po-
nieważ:

• lekarz pierwszego kontaktu nie ma nic wspólnego z leczeniem narkomanii, 
podobnie jak psychiatra,

• fachowiec zdiagnozuje, co dziecko bierze i zaproponuje najlepszą z możli-
wych form pomocy (grupę wsparcia - gdy dziecko nie jest uzależnione, a jedynie 
eksperymentuje), bądź ośrodek stacjonarny, dobrany do wieku i stopnia uzależ-
nienia od narkotyków.

CO ROBIĆ, GDY DZIECKO BIERZE NARKOTYKI?

mowników,
• zamykanie się w pokoju, nie-

chęć do rozmów,
• zamykanie swojego pokoju 

na klucz, akcentowanie potrzeby 
prywatności,

• częste wietrzenie pokoju, 
używanie kadzidełek i odświeżaczy 
powietrza,

• wypowiedzi zawierające po-
zytywny stosunek do narkotyków,

• zmiana grona przyjaciół, 
zwłaszcza na starszych od siebie,

• krótkie rozmowy telefonicz-
ne prowadzone półsłówkami,

• późne powroty lub nagłe 
wyjścia z domu,

• bunt, łamanie obowiązują-
cych w domu zasad,

• kłamstwa, wynoszenie war-
tościowych przedmiotów z domu,

• powtarzające się zgłaszanie 
przez dziecko zagubień lub kra-
dzieży przez rówieśników drobnych 
sum pieniędzy,

• kłopoty z koncentracją,
• zmiany w porach spania,
• nadmierne reakcje na kryty-

kę lub niewielkie nawet niepowo-
dzenia.

Dziecko bierze, jak pomóc?
Po pierwsze, powinniśmy oce-

nić stopień zaawansowania. Czy są 
to pierwsze narkotyczne próby, czy 

może dziecko bierze już jakiś czas. 
Trzeba stwierdzić, na jakim to jest 
etapie, czy bierze „tylko” przed 
imprezą, czy już nie może funkcjo-
nować bez narkotyku. Jeśli jest to 
początkowa faza, dziecko jest po 
pierwszej próbie, może pomóc roz-
mowa, wprowadzenie ograniczeń 
w wychodzeniu z domu, wprowa-
dzenie sztywnych zasad rozliczania 
się z wyjść z domu, wracania o kon-
kretnej porze. Trzeba być stanow-
czym i oświadczyć, że złamanie 
ustalonych zasad skutkować będzie 
wysłaniem na terapię. Dobrym 
rozwiązaniem jest odizolowanie 
nastolatka od środowiska i wysła-
nie go np. do babci na wieś. 

Nie chrońmy dziecka, niech po-
nosi konsekwencje swoich czynów. 
Jeśli jednak problem jest zaawan-
sowany, dziecko brało narkotyk 
już kilka razy, wtedy trzeba szukać 
pomocy u specjalistów. Nie należy 
liczyć na to, że sami sobie z tym 
poradzimy. Ważne, by skierować 
się do kogoś, kto zajmuje się pracą 
z młodzieżą uzależnioną, najlepiej 
by był certyfikowanym specjalistą 
terapii uzależnień. 

(nał)
fot. pixabay/ilustracyjne

Na podstawie materiałów 
prewencyjnych policji

Wiedza o cukrze
ŻYWIENIE  Czy cukier uzależnia? Jaka jest jego zalecana 
dawka w naszej diecie? Czy można włączyć produkty za-
wierające cukier do codziennego jadłospisu, jednocześnie 
zachowując zdrową i szczupłą sylwetkę? Na te i inne py-
tania odpowiada raport autorstwa dietetyczki Agnieszki 
Piskały, który powstał w ramach programu edukacyjnego 
„Uczymy jak słodzić”
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W centrum twojego zainteresowania znajdą się 
teraz kontakty towarzyskie. Może to dobra pora na 
urlop? Nie zastanawiaj się wiele, pakuj walizki i ru-
szaj w drogę. Nieważne czy w góry, czy na Mazury, 
czy za granicę. Wszędzie znajdziesz życzliwe osoby, 
z którymi mile spędzisz czas. Przyda ci się taka od-
skocznia od codziennych obowiązków. Nabierzesz 
sił i dystansu do kłopotów.

Postaw na spokój. To nie jest dobry czas, by rozpo-
czynać ryzykowne przedsięwzięcia czy konfrontować 
się z przeciwnikami. Odmienne poglądy innych ludzi 
wcale nie muszą być wymierzone w ciebie. Zachowaj 
dystans i nie stawiaj siebie w centrum wszechświata. 
W najbliższych dniach bądź wyjątkowo ostrożny za 
kierownicą.

Znudziła ci się twoja obecna praca, masz dość sze-
fa albo po prostu chcesz lepiej zarabiać? To dobry 
czas na poszukanie czegoś nowego. Zastanów się, 
czy masz jakiś talent, który może przynieść ci pie-
niądze. Przeglądaj oferty, na pewno coś dla siebie 
znajdziesz. Aplikuj bez wahania. W miłości będzie 
się działo. Zrobisz duże wrażenie na nowej osobie 
w towarzystwie.

W nadchodzących dniach będziesz rozdrażniona, 
łatwo wpadniesz w złość. Zmęczenie nie poprawi 
sytuacji. Postaraj się wyciszyć i choć trochę odpo-
cząć. Odpuść sprzątanie, prasowanie i gotowanie. 
Nic się nie stanie, jeśli rodzina zje pizzę na obiad, 
a podłoga nie będzie lśnić. Jesteś ważniejsza.

Jeśli teraz planujesz urlop, na pewno będzie udany. 
Gwiazdy sprzyjają życiu towarzyskiemu oraz wyjaz-
dom. Jeżeli jednak musisz chodzić do pracy, to też 
czeka cię dobry czas. Wymyślisz nowe rozwiązania, 
zyskasz w oczach współpracowników i przełożo-
nych.

Nie stawiaj sobie zbyt wysoko poprzeczki i nie bądź 
zbyt ambitny. Pozwól, by sprawy zawodowe toczyły 
się zwyczajowym rytmem, a unikniesz kłopotów. Fi-
nanse mają się dobrze, możesz pozwolić sobie na 
weekendowy wypad do SPA. Może spotkasz tam 
kogoś ciekawego?

Tydzień pod znakiem wyciszenia. Unikaj konfliktów, 
a jeśli czegoś nie rozumiesz, nie żądaj wyjaśnień, 
tylko poczekaj, aż sytuacja sama się wyklaruje. 
Także w relacjach z partnerem nie stawiaj spraw 
na ostrzu noża. Skup się na pozytywnych stronach 
tego związku.

Dobry humor będzie ci dopisywał, zaczniesz bry-
lować w towarzystwie. To właśnie w nieformalnych 
okolicznościach załatwisz najwięcej spraw służ-
bowych. Będziesz tak skuteczny, że zasłużysz na 
pochwałę przełożonego, a może nawet na premię. 
Zielone światło w miłości, nie obawiaj się wyznać 
swoich uczuć komuś, kto od dawna ci się podoba.

Poświęciłeś ostatnio wiele uwagi ważnym dla cie-
bie sprawom i masz nadzieję, że wreszcie uda się 
doprowadzić je do końca. Pewnie tak będzie, ale nie 
od razu. Pojawią się pewne komplikacje. Nie od-
puszczaj, wykonaj, co trzeba, wyjdzie ci to na dobre. 
Optymistycznie w kwestiach finansowych, jeśli pla-
nujesz coś kupić, teraz jest dobry czas, cena będzie 
korzystna.

Energia będzie cię wręcz rozsadzać i nabędziesz 
przekonania, że możesz góry przenosić. Nie prze-
sadzaj z hurraoptymizmem, mierz siły na zamiary, 
a ambicje przekładaj na swoje realne możliwości. 
Samotne Bliźnięta mają szansę spotkać na swojej 
drodze kogoś, kto je oczaruje. Nie będzie to mate-
riał na trwały związek, raczej na gorący wakacyjny 
romans.

Pozwól sobie na lenistwo i uwolnij się od codziennych 
trosk. Potrzeba ci odprężenia i na tym się skup. Dobrze 
zrobią ci kontakty z osobami, które lubisz. Jeśli poszu-
kujesz kogoś bliskiego, nie odmawiaj, gdy otrzymasz 
zaproszenie na kolację. Z pozoru nieciekawa osoba zy-
ska w twoich oczach, gdy spędzicie trochę czasu sam 
na sam.

Tylko przyjemności będą ci w głowie. Skąd je czerpać? 
Najlepiej z codziennych rytuałów, jak na przykład picia 
kawy na tarasie czy pogaduszek przy lampce wina. Bę-
dziesz teraz pełen pozytywnej energii, co innych nastroi 
do ciebie pozytywnie. Możesz ocieplić stosunki z tymi, 
z którymi łączą cię do tej pory tylko sprawy służbowe. 
Poprawa w sferze finansów, będzie wpływ na konto.

Kolorowanki dla dzieci
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Gościli nietypowe mistrzostwa Polski
SKRWILNO  W dniach 2-3 czerwca zabytkowy park w Skrwilnie stał się areną zmagań arborystów z Polski 
i zagranicy. Wszystko dzięki mistrzostwom Polski w tym sporcie, które odbyły się w Skrwilnie, a którym 
patronował tygodnik CRY

Pierwszego dnia odbyły się eli-
minacje, w których wystartowało 
29 zawodników. Najlepsza piątka 

zakwalifikowała się do udziału 
w konkurencji mistrzowskiej wy-
znaczonej na kolejny dzień. Ta eli-

ta to Marcin Anczakowski, Tomek 
Franikowski, Damian Gacek, Ben-
deguz Lajko (uczestnik z Węgier) 
i Michał Macan. W niedzielę przy 
doskonałej pogodzie i głośnym 
dopingu publiczności sportowcy 
zaczęli swoje zmagania już rano. 
Liczył się czas, precyzja, płyn-
ność, innowacyjność zastosowa-
nych technik i co ważne bezpie-
czeństwo. Zawodnicy korzystali 
z własnego sprzętu, który jest ry-
gorystycznie kontrolowany.

Mistrzem Polski został Mar-
cin Anczakowski, drugie miejsce 
przypadło w udziale Tomkowi 
Franikowskiemu, trzecie Micha-
łowi Macanowi. Wszyscy meda-
liści będą reprezentować Polskę 
na mistrzostwach Europy, które 
odbędą się we Francji.

W jaki sposób niewielka miej-
scowość w kujawsko-pomorskim 
została gospodarzem ogólnopol-

skiej imprezy sportowej? – Mamy 
w gminie Tomasza Watkowskiego, 
wspaniałego człowieka zafascy-
nowanego wspinaczką drzewną. 
Pewnego razu zadał mi pytanie 
czy nie warto pochwalić się na-
szym parkiem przed całym kra-
jem. Odpowiedź była oczywista. 
Bez problemów porozumieliśmy 
się z Federacją Arborystów Pol-
skich i wspólnie zorganizowali-
śmy zawody – wyjaśnia wójt Da-
riusz Kolczyński.

– W zeszłym roku wystarto-
wałem w mistrzostwach Polski, 
impreza wydała mi się na tyle 
atrakcyjna, że postanowiłem 
zaproponować zorganizowa-
nie kolejnej w Skrwilnie. Mamy 
pięknie zrewitalizowany park 
z dużym potencjałem, więc war-
to było spróbować. Wójt zapalił 
się do tego pomysłu i stało się 
– mówi pomysłodawca Tomek 

Watkowski.
O Federacji Arborystów Pol-

skich i mistrzostwach opowiada 
nam także Marcin Leszczyński, 
szef komisji tegorocznych zawo-
dów. – Organizacja liczy ponad 
50 członków, jest związana z Mię-
dzynarodowym Stowarzyszeniem 
Arborystyki. Powstała  jedenaście 
lat temu. W zawodach mogą brać 
udział sportowcy spoza federacji 
i z zagranicy – mówi Leszczyń-
ski.

Wydarzenie było połączo-
ne z wystawą specjalistycznego 
sprzętu służącego do pielęgna-
cji ogrodów i parków. Nie zapo-
mniano o dzieciach, dla których 
zorganizowano plac zabaw. Dla 
Skrwilna była to ciekawa i jedyna 
w swoim rodzaju impreza, a za-
razem promocja gminy.

Tekst i fot. 
Jolanta Dołęgowska

Tomek Watkowski dzięki któremu mistrzostwa odbyły się w Skrwilnie

Zwycięzcy
Marcin Anczakowski wspina sie po 
mistrzostwo Polski Tomek Franikowski

Sędziowie, wolontariusze i kibice Michał  Macan
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Ołtarz Świętej Anny w kościele 
skrwileńskim

Ołtarz Świętego Walentego w kościele skrwileńskim
Jest to ołtarz konstrukcji 

drewnianej, w stylu neobaroko-
wym, polichromowany, o wy-
miarach: wysokość 850 cm, 
szerokość 420 cm, jednoosiowy. 
Wykonany w warsztacie Leopol-
da Belowa w Warszawie. Mensa 
murowana, obłożona drewnem, 
zdobionym cienką listwą, two-
rzącą płycinę. Na mensie, po 
środku, ustawione jest taberna-
kulum w formie jednodrzwiowej 
szafki, ujętej dwiema półkolu-
mienkami z bocznymi uszaka-
mi. Zdobione centralnie płasko-
rzeźbą kielicha z hostią w glorii. 
Na wąskim cokole ustawiono 
retabulum z centralnie umiesz-
czonym obrazem Nauczanie Ma-
rii przez św. Annę. Obraz wyko-
nany został techniką olejną na 
płótnie. Wymiary: wysokość 180, 
szerokość 103 cm. W 1909 roku 
wzmiankowany przez księdza 
Walentego Załuskiego jako obraz 
stary, średniego pędzla, św. Anny, 
dar dziedziców p.p. Jeżewskich. Za-
pewne pochodził ze starej świą-
tyni, zbudowanej przez Mariana 
Cissowskiego, ufundowany po 
1853 roku, najprawdopodobniej 
z lat sześćdziesiątych lub sie-
demdziesiątych. Według kon-
serwatora zabytków datowany, 
prawdopodobnie zbyt wcześnie, 
na początek XIX wieku, w sty-

lu realizmu, bez bliższej iden-
tyfikacji autora. Umieszczony 
w prostokątnej ramie, zamknię-
tej od góry nadwieszonym łu-
kiem odcinkowym. Przedstawia 
siedzącą Świętą Annę jako mło-
dą kobietę, z chustą na głowie, 
ubraną w długą luźną suknię 
i szeroki płaszcz narzucony na 
ramiona. W prawej ręce trzyma 
otwartą książkę. Maria, córka 
Anny, przedstawiona została 
jako młoda dziewczynka, z dłu-
gimi włosami, ubrana w długą 
suknię, lewą ręką z przerzuco-
nym szalem, podtrzymuje książ-
kę. Nad głowami kobiet aureole. 
W prawym górnym rogu para 
aniołków podtrzymuje nad gło-
wą Marii wieniec różany.

Po bokach ołtarza znajdują 
się dwie pary kolumn z głowi-
cami jońskimi i umieszczonymi 
między nimi rzeźbami Świętego 
Tomasza i Świętego Francisz-
ka Ksawerego. Ponad obrazem 
dwa aniołki trzymające gałązki 
winorośli i palmy oraz central-
nie stylizowany kartusz z Go-
rejącym Sercem. Zwieńczenie 
ołtarza w kształcie aediculi 
z gołębicą Ducha Świętego w glo-
rii o długich promieniach, oto-
czonej od góry główkami putt, 
od dołu obłokami, a po bokach 
dwoma aniołkami z rozłożo-

nymi skrzydłami. Zwieńczenie 
zamyka krzyż. Ołtarz ciemno-
brązowy z licznymi złoceniami. 
Odnowiony staraniem księdza 
Władysława Jagiełły w 2009 
roku przez Pracownię Konser-
watorsko-Malarską Kazimierza 
Warzyńskiego z Augustowa.

Ołtarz boczny 
p.w. św. Walentego.
Zbudowany około 1909, kie-

dy po raz pierwszy wzmianko-
wany był przez księdza Walen-
tego Załuskiego. Umieszczony 
w nawie bocznej, po lewej stro-
nie od prezbiterium. Konstruk-
cji drewnianej, w stylu neoba-
rokowym, polichromowany, 
o wymiarach: wysokość 850 cm, 
szerokość 420 cm, jednoosiowy. 
Wykonany w warsztacie Leopol-
da Belowa w Warszawie. Mensa 
murowana, obłożona drewnem, 
zdobionym cienką listwą, two-
rzącą płycinę. Na mensie, po 
środku, ustawione jest taberna-
kulum w formie jednodrzwiowej 
szafki, ujętej dwiema półkolu-
mienkami z bocznymi uszaka-
mi. Zdobione centralnie płasko-
rzeźbą kielicha z hostią w glorii. 
Na wąskim cokole ustawiono 
retabulum z centralnie umiesz-
czonym obrazem św. Walentego. 
Obraz wykonany został techni-
ką olejną na płótnie. Wymiary: 
wysokość 180, szerokość 103 cm. 
Centralnie przedstawiony został 
św. Walenty jako młody mężczy-
zna z krótkimi, przerzedzonymi 
nad czołem włosami, ubrany 
w białą komżę i czerwony ornat, 
stojący przed ołtarzem. W lewej 
ręce, przez którą przewieszo-
ną ma stułę, trzyma krucyfiks, 
prawą unosi w geście błogosła-
wieństwa, wokół głowy zaryso-
waną ma wąską aureolę. W le-
wym dolnym rogu siedzi kobieta 
z dzieckiem na ręku, patrząc na 
świętego w sposób błagający, 
w prawym pochylony w młody 
chłopiec. Obraz posiada podpis 
autora umieszczony w prawym 
dolnym rogu: „m.J.Stelmachow-
ski rp 1900”. Obraz występował 
w opisach z końca XIX wieku 
jako stary i zniszczony, zapewne 
wiszący już w starym koście-
le, zbudowanym przez Mariana 
Cissowskiego. Być może został 
tylko przemalowany w 1900 
roku.

Po bokach ołtarza znajdu-
ją się dwie pary kolumn z gło-
wicami jońskimi i elementami 

korynckimi, i umieszczonymi 
między nimi rzeźbami Matki 
Boskiej z lewej i Świętego Jana 
Ewangelisty z prawej. Rzeźba 
Matki Bożej wykonana została 
w drewnie, polichromowana, 
o wysokości 150 cm. Umieszczo-
na w ołtarzu bocznym św. Wa-
lentego prawdopodobnie dopie-
ro po 1909 roku. Nie wspomina 
jej bowiem wykonany w tym 
roku przez księdza Walentego 
Załuskiego dokładny opis oł-
tarza. Niewątpliwie, podobnie 
jak pozostałe rzeźby, powstała 
w warsztacie Leopolda Belowa 
w Warszawie. Figura Matki Bo-
żej umieszczona została na nie-
wielkiej podstawie. Przedstawia 
Matkę Bożą jako młodą kobietę 
z głową odchyloną lekko w stro-
nę prawą i ku górze, z dłońmi 
złożonymi na piersiach w geście 
modlitewnym, ubraną w różo-
wą suknię z długimi rękawami, 
na którą narzucony jest niebie-
ski, szeroki płaszcz, a na głowie 
i szyi białe maforium. Rzeźba po-
malowana została w 2009 roku 
na kolor złoty. Zapewne z tego 
samego czasu pochodzi rzeź-
ba Świętego Jana Ewangelisty, 
także wykonana w warsztacie 
Leopolda Belowa w Warszawie. 
Przedstawia młodego mężczy-
znę z głową zwróconą silnie 
w lewą stronę, z prawą ręką zgię-
tą w łokciu i dłonią trzymaną na 
sercu, a lewą opadającą wzdłuż 
ciała, odsuniętą na bok. Święty 
ubrany jest w długą różową sza-
tę i zieloną togę, owiniętą wokół 
bioder i przerzuconą przez pra-
we ramię. Rzeźba także została 
pomalowana w 2009 roku na 
kolor złoty.

W górnej części obrazu św. 
Walentego po bokach dwa anioł-
ki. Nad obrazem stylizowany 
kartusz z monogramem IHS. 
Zwieńczenie ołtarza w kształ-
cie aediculi, z płaskorzeźbio-
nym przedstawieniem Świętego 
Franciszka z Asyżu w prostokąt-
nej ramie zamkniętej nadwie-
szonym łukiem odcinkowym. 
Obraz od góry otoczony główka-
mi putt, a po bokach adorowany 
dwoma nagimi aniołkami z roz-
łożonymi skrzydłami i prze-
pasanymi złotymi wstęgami. 
Zwieńczenie zamyka krzyż. Pod 
obrazem św. Walentego, który 
stanowi zasłonę, ołtarz posiada 
w retabulum niszę, z umiesz-
czonym krucyfiksem z końca 

XVIII wieku Krucyfiks datowa-
ny jest przez konserwatora za-
bytków na koniec XVIII wieku, 
w stylu barokowym. Datowanie 
to wydaje się zbyt wczesne, acz-
kolwiek niewykluczone, cho-
ciaż po raz pierwszy krucyfiks 
ten wspomniany został dopie-
ro w 1909 roku (na prawo ołtarz 
Pana Jezusa. Pan Jezus na krzyżu 
w niszy) w opisie sporządzonym 
przez księdza Walentego Zału-
skiego. Zawieszony został w pro-
stokątnej, złoconej ramie, na 
purpurowym tle. Krzyż w kolo-
rze ciemnobrązowym, o ramio-
nach prostych. Nad pasją, na 
szerokiej, złotej, banderoli napis 
INRI. Figura Chrystusa wykona-
na została z drewna, polichro-
mowana, z ramionami uniesio-
nymi pod rozwartym kątem. 
Chrystus ukazany jest jako 
mężczyzna z zarostem i długi-
mi, opadającymi na ramiona 
włosami. Głowa w koronie cier-
niowej, pochylona na prawe ra-
mię. Nogi lekko ugięte, odsunię-
te w kolanach od belki, przebite 
jednym gwoździem. Perizonium 
w kolorze złotym, przewiązane 
sznurem. Ołtarz św. Walentego 
nazywany był także wcześniej 
ołtarzem pod wezwaniem Pana 
Jezusa. Obecnie po renowacji 
jest ciemnobrązowy z licznymi 
złoceniami. Odnowiony został 
staraniem księdza Władysława 
Jagiełły w 2009 roku przez Pra-
cownię Konserwatorsko-Malar-
ską Kazimierza Warzyńskiego 
z Augustowa.

Piotr Gałkowski

Ołtarze boczne w kościele 
skrwileńskim (część I)

KOŚCIOŁY W REGIONIE  Ołtarz boczny p.w. św. Anny zbudowany około 1909 r., kiedy po raz 
pierwszy wzmiankowany był przez księdza Walentego Załuskiego. Umieszczony w nawie bocz-
nej, po lewej stronie od prezbiterium
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Patrol Historyczny 
przybył do ostrowitego

GMINA BRZUZE  Średniowieczni rycerze piesi i konni opanowali nowo powstający skwer przy je-
ziorze w Ostrowitem. Za nimi nadciągnęli ubrani w stroje z epoki rzemieślnicy i rękodzielnicy. Tak 
rozpoczęła się lekcja historii na żywo

Licznie przybyli mieszkańcy 
miejscowości i okolic na własnej 
skórze mieli okazję doświadczyć 
jak to dawnymi czasy bywa-
ło. Brali udział w pojedynkach, 
strzelali z łuku, jeździli na ko-
niu i bryczką. Spróbowali swoich 
sił w kowalstwie, garncarstwie, 
czerpali papier, oglądali pokaz 
rycerskich sprawności.

– Patrol Historyczny – Po-
granicza Chrześcijaństwa to pro-
mocja lokalnego dziedzictwa, 
obyczajów, dawnych rzemiosł, 
postaci historycznych, zabytków. 
Karawana przemierza szlaki od 
gminy do gminy, czerpiąc tematy 
z przeszłości ziem dobrzyńskiej, 
michałowskiej i chełmińskiej. Są 
to historycznie niezwykłe tere-
ny, gdzie kwitła barwna kultura 

zwłaszcza zakonów rycerskich. 
W ten sposób chcemy zaintereso-
wać historią dzieci i dorosłych – 
mówi Andrzej Szalkowski, dyrek-
tor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
pomysłodawca wydarzenia.

By zbytnio nie oddalić się od 
współczesności, uczestnicy pik-
niku mieli możność obejrzenia 
filmu w technologii 7d, dzieci ko-
rzystały z dmuchanej zjeżdżalni 
i basenu z kulkami. Te ostanie 
atrakcje zapewniła gmina Brzu-
ze.

– Gmina Brzuze włączyła się 
w organizację Patrolu historycz-
nego w Ostrowitem. Była to dobra 
okazja na zaprezentowanie placu 
nad jeziorem, który wkrótce zo-
stanie przeznaczony na cele re-
kreacyjne. To również znakomity 

sposób na przypomnienie boga-
tej historii tego terenu. W atrak-
cyjnej formie zostały przekazane 
treści z zakresu edukacji histo-
rycznej, szczególnie działalności 
na ziemi dobrzyńskiej zakonów 
rycerskich, mających znaczący 
wpływ na dzieje regionu. Wie-
le atrakcji czekało na najmłod-
szych. Dzięki licznemu udziałowi 
mieszkańców gminy i pięknej po-
godzie imprezę możemy zaliczyć 
do udanych. Dziękuję wszystkim 
uczestnikom i współorganizato-
rom: Lokalnej Grupie Działania, 
rekonstruktorom i pracownikom 
gminy Brzuze – podsumował 
imprezę wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot.
 Jolanta Dołęgowska Rycerz na koniu

Współcześni rycerze podczas walki Pojedynek średniowiecznych rycerzy

Marysia tloczy powietrze miechem Rycerz i jego bogdanka Bartek skupiony na czerpaniu papieru



Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 866 203 
lub 56 474 09 20

Usługi

Autoholowanie, pomoc drogowa, prze-
wóz aut lub maszyn do 5 t. Faktura, po-
moc w uzyskaniu auta zastępczego. Tel. 
889 883 507 

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, tel 
600 990 042 Golub-Dobrzyń i okolice

Malowanie, szpachlowanie, regipsy, 
docieplanie, sufity LED. Tel. kontaktowy 
885 810 599 Golub-Dobrzyń i okolice

Sprzedam słupki ogrodzeniowe - dłu-
gość 2,2 m, średnica 75 mm, grubość 
3 mm. Tel. 889 883 507

Praca

Poszukujemy 30 pracowników na pro-
dukcję do Brodnicy. Gwarancja długofa-
lowej współpracy w oparciu o umowę o 
pracę, atrakcyjne zarobki. 696 077 710 

Nieruchomości

Sprzedam działki budowlane w Dylewie 
od 900 do 2000m2, prąd, cena 33zł za 
m2. Tel. 605 099 422

Sprzedam działki bud-rekreacyjne, Ro-
dzone gm.Radomin, blisko Drwęcy.pow.
ok.1000m2,cena 20zł za m2. Tel. kon-
taktowy 605 099 422

Sprzedam działki budowlane i rekre-
acyjne w Rodzonem blisko Drwęcy gm. 
Radomin. Tel. 605 099 422

Mieszkanie na sprzedaż Golub-Dobrzyń 
– ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z ta-
rasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD 
tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż Golub-
Dobrzyń – ul. Brodnicka 35B, pow. 
48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Sprzedam działkę o powierzchni 0,3 ha, 
pod lasem, przy drodze gminnej, blisko 
jezioro, 4 km od Golubia-Dobrzynia. 
Cena do uzgodnienia. Tel. 56 683 86 10
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  
Wiśniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, 
kontakt pod nr. tel. 603 858 933

AUTO-ZARĘBSKI Części i akcesoria samocho-
dowe ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod nr. 
tel. 56 683 50 58

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, 
Brodnica, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów AUTO-ZA-
RĘBSKI, ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod 
nr. tel. 56 683 50 57

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

BUDOWA I REMONTY

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

EDUKACJA

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINANSE I BANKOWOŚĆ

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

NIERUCHOMOŚCI

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

OGRODNICTWO

BENSTAL – OGRÓD NARZĘDZIA STAL 
– Piłsudskiego 76A 87-500 Rypin 

Tel. 54 230 90 66 , 519 618 010

ROLNICTWO LEŚNICTWO

HURT / SKLEP

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

MASZYNY

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

NAWOZY

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

USŁUGI

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

SKŁADY OPAŁU czarny

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

SPORT I REKREACJA czarny

FITNES / AEROBIC / KULTURYSTYKA

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, 
zadbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne 
i treningowe, tel. 730 167 510

ROWERY

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery,części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 
139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 
126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

USŁUGI

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: 
zjeżdżalnia, zamek, euro bungee, wata, po-
pcorn, balony, tel. 507 705 261

SUROWCE / SKUPY czarny

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

ADMINISTRACJA

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszaw-
ska 38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rol-
nictwa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 
Rypin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

KULTURA I REKREACJA

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

składy opału

fitness / aerobic
/ kulturystyka

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko - Powia-
towa ul. Warszawska 20 87-500 Rypin 
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 
87-500 Rypin Tel. 54 233 97 42

NUMERY ALARMOWE

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. 
Strażacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 
37 37  lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 
lub 112 z telefonów kom. Pogotowie energe-
tyczne 991 Pogotowie gazowe 992

OŚWIATA

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lis-
sowskiego ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin 
tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sporto-
wa 24 87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa 
Sommera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskie-
go 11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pan-
kowska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kon-
takt pod nr. tel. 501 024 694

PRZEDSIĘBIORSTWA KOMUNALNE

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-
500 Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin 
kontakt pod nr tel. 54 280 34 32

ZDROWIE

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z te-
lefonów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin 
ul. 54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-
500 Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 20 44

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Różne

Praca

Nieruchomości

Usługi

Ogrodnictwo

R E K L A M A  W  C R Y

TEL.  608 688 587
Z A D Z W O Ń
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ROGOWO  Dzielnicowi rypińskiej jednostki spotkali się z dziećmi z gminy Rogowo. Tematem spotkań 
było bezpieczeństwo najmłodszych podczas zbliżających się wakacji. Tej bardzo ważnej prelekcji wysłuchali 
uczniowie Szkół Podstawowych w Pręczkach i Nadrożu

Cenne rady na wakacje

R E K L A M A

Policjanci z Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie spotykają 
się z najmłodszymi, aby przypo-
mnieć im o ważnych dla ich bez-
pieczeństwa zasadach podczas 
zbliżających się wakacji.

– W poniedziałek 4 czerwca 
policjanci odwiedzili uczniów ze 
Szkoły Podstawowej w Pręcz-
kach, a w sobotę 2 czerwca 

w Nadrożu. Podczas tych spo-
tkań przypomniane zostały 
przepisy ruchu drogowego, ale 
nie tylko. Funkcjonariusze prze-
strzegali jak należy zachowywać 
się nad wodą, w domu i na placu 
zabaw, a także podczas prac po-
lowych. Mundurowi uświadomi-
li również uczniom jak ważnym 
jest, aby być widocznym, gdy 

zapada zmrok, zwłaszcza poru-
szając się po drodze – mówi asp. 
Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Dzieci bardzo aktywnie 
uczestniczyły w spotkaniu, mia-
ły mnóstwo pytań i wiele spo-
strzeżeń. Na zakończenie mogły 
wejść do radiowozu i zobaczyć 
jakie jest jego wyposażenie.

(ak), fot. KPP Rypin
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Policjanci rozdawali prezenty
GMINA RYPIN  Policjanci z Rypina zostali zaproszeni na festyn zorganizowany z okazji Międzynaro-
dowego Dnia Dziecka w Starorypinie Rządowym. Była to okazja do spotkania się z najmłodszymi, aby 
po raz kolejny wyczulić ich na różne zagrożenia podczas zbliżających się wakacji. Policjanci rozdawali 
odblaski oraz opowiadali o swojej pracy

W poniedziałek (04.06) po-
licjanci z Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie gościli na dniu 
dziecka zorganizowanym przez 
Szkołę Podstawową w Starory-
pinie Rządowym. Wśród licz-
nych atrakcji przygotowanych 
przez organizatorów dla dzieci 
był także czas na ważne rozmo-
wy.

Policjanci w formie quizu 

przypomnieli przepisy ruchu 
drogowego, a za prawidłowe 
odpowiedzi wręczali opaski od-
blaskowe. Przy użyciu tuby za-
prezentowali, jak wygląda osoba 
która posiada element odbla-
skowy, a jak wygląda bez. Była 
także mowa o bezpiecznym za-
chowaniu podczas zbliżających 
się wakacji. Policjanci zachęcali, 
aby do kąpieli wybierać tylko 

strzeżone kąpieliska. Mówili na 
co zwracać uwagę, przebywając 
samemu w domu oraz na placu 
zabaw.

Dzieci z uwagą słuchały 
wszystkich rad i zadawały mnó-
stwo pytań. Na koniec mogły 
wsiąść do radiowozu i włączyć 
sygnały.

(ak)
 fot. KPP Rypin
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Obie ekipy smaku okręgów-
ki nie zaznały od wielu lat. Grot 
Kowalki w V lidze grał w sezonie 
2012/2013, natomiast goście ze 
Służewa ostatni raz grali na tym 
szczeblu 6 lat temu. Przed spo-
tkaniem na twarzach zawodni-
ków malowało się duże skupienie, 
wszak stawka spotkania była nie-
zwykle wysoka.

Już w 5. minucie przed szansą 
objęcia prowadzenia stanęli przy-
jezdni, jednak piłka po mierzonym 
strzale tylko odbiła się od po-
przeczki i opuściła plac gry. Chwilę 
później Grot odpowiedział silnym 
uderzeniem zza pola karnego, któ-
re sprawiło kłopoty golkiperowi 
Orła. Trzeba uczciwie przyznać, 
że Grot przeważał przez większą 
część pierwszej połowy, jednak 
nie potrafił zamienić tego na wy-
mierny efekt w postaci bramki. 

W 33. minucie doskonałą okazję 
do otworzenia wyniku miał Bar-
tłomiej Lewandowski, ale strzelił 
w poprzeczkę. Kilka minut później 
swoją szansę miał Pawłowski, jed-
nak piłka po uderzeniu poszybo-
wała nad bramką.

Druga połowa rozpoczęła się 
od groźniej okazji Orła, kiedy Ma-
teusz Parzywód huknął w słupek 
bramki strzeżonej przez Rafała 
Łukowskiego. Niestety stare pił-
karskie porzekadło mówi, że nie-
wykorzystane sytuacje lubią się 
mścić. I faktycznie w 63. minucie 
nieporozumienie obrony Grotu 
wykorzystali przyjezdni. Michał 
Sochacki próbował jeszcze ratować 
sytuację, ale wbił piłkę do własnej 
bramki.

W 70. minucie Tomasz Wysocki 
oddał strzał z ostrego kąta i bram-
karz gości z problemami przeniósł 

piłkę nad poprzeczką. Chwilę póź-
niej Rafał Szymczak centrostrzałem 
ponownie postraszył bramkarza 
przyjezdnych, ale na tym nieste-
ty skończyły  się pomysły Grotu 
na przełamanie w tym spotkaniu. 
Tuż przed końcem meczu to goście 
mieli jeszcze dwie świetne okazje 
na podwyższenie prowadzenia, 
jednak na szczęście nie udało im 
się znaleźć drogi do bramki i mecz 
zakończył się wynikiem 0:1.

W weekend Grot zagra w Słu-
żewie spotkanie rewanżowe. Nie-
zależnie od tego, która drużyna 
ostatecznie będzie górą w dwume-
czu, przegrany będzie miał jeszcze 
drugą szansę na awans. Pokonany 
zagra bowiem jeszcze jeden baraż 
o awans z wicemistrzem grupy II 
bydgoskiej A-klasy, czyli Goplanią 
Inowrocław.

Tekst i fot. (LB)

Okręgówka się oddaliła
PIŁKA NOŻNA  W pierwszym meczu barażowym o awans do V ligi Grot Kowalki podejmował w Nadrożu 
Orła Służewo. Nasi zawodnicy po golu samobójczym pechowo przegrali 0:1, choć byli drużyną lepszą

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Bez punktów w dwumeczu
Piłka nożna  W ubiegłym tygodniu nasza drużyna rozegrała dwa mecze na swoim obiekcie. W 31. ko-
lejce kujawsko-pomorskiej IV ligi Lech Rypin podejmował na własnym obiekcie Spartę Brodnica. Mimo 
upalnej pogody zawodnicy obu drużyn dostarczyli sporo emocji, jednak niestety dla naszej ekipy spotkanie 
zakończyło się zwycięstwem gości 3:1. W drugim spotkaniu Lech pechowo przegrał 2:3 Kujawiakiem Kowal

Derby w gorącej 
atmosferze
Lech Rypin do tego spotkania 

przystępował w dobrych nastro-
jach, po skromnym, ale jednak 
zwycięstwie 1:0 nad Chełminian-
ką Chełmno. Podopieczni trenera 
Tomasza Paczkowskiego chcieli 
zrewanżować się gościom za je-
sienną porażkę 1:4.

Od początku tego spotka-
nia było wiadomo, że nie tylko 
za sprawą pogody będzie gorą-
co. Obie drużyny wyszły bojowo 
nastawione, wszak derby zawsze 
rządzą się swoimi prawami. Już w 
trzeciej minucie po niezłej akcji 
strzał oddał Martyn Trędewicz, 
jednak piłka przeszła obok słup-
ka. Ok. 11. minuty napastnik Spar-
ty spróbował swojego szczęścia 
zza pola karnego, ale to uderze-
nie mogło postraszyć jedynie po-
licję szukającą cienia w pobliskim 
lasku.

W drugim kwadransie spo-
tkania Sparta zaczęła zyskiwać 
przewagę. Najpierw w 18. minu-
cie niepilnowany zawodnik gości 
dostał piłkę w polu karnym, ale 
ostatecznie strzelił nad bramką. 
Kilka minut później Oskar Brzusz-
czak ograł naszych defensorów, 
ale na nasze szczęście strzał mi-
nął bramkę Daniela Semraua. W 

38. minucie Fodrowski po ładnym 
dograniu umieścił piłkę w siatce, 
ale sędzia zasygnalizował pozy-
cję spaloną. Od tego momentu 
wszystko zaczęło się psuć, bo mi-
nutę później po dośrodkowaniu z 
prawej strony Brzuszczak dopiął 
swego i wyprowadził gości na 
prowadzenie. W 43. minucie Ma-
teusz Szymborski zobaczył drugą 
żółtą kartkę, a w konsekwencji 
czerwoną co zwiastowało olbrzy-
mie kłopoty dla naszej drużyny 
po przerwie.

I tak w istocie było. Chwilę 
po wznowieniu gry Sparta mogła 
podwyższyć po rzucie rożnym, ale 
Semrau zdołał sięgnąć piłkę. Lech 
próbował jeszcze nawiązać walkę. 
W 50. minucie fantastyczny strzał 
Radosława Rybki poleciał prosto 
w wewnętrzną część poprzeczki, 
jednak na nasze nieszczęście pił-
ka odbiła się przed linią bramko-
wą i wyszła w pole. W 60. minucie 
Lech znowu spróbował szczęścia, 
ale golkiper gości był czujny i 
przeniósł piłkę nad poprzecz-
ką. Niestety trzy minuty później 
Sparta ruszyła z kontrą po rzu-
cie rożnym. Do piłki dopadł Ivan 
Kovch, ograł Semraua i wpakował 
piłkę do pustej bramki.

Im dłużej trwało spotkanie, 
tym nabierało coraz większej 

brutalności. Iskrzyło nie tylko 
pomiędzy zawodnikami, ale tak-
że pomiędzy trenerami. Sędzia 
momentami sprawiał wrażenie 
osoby totalnie niepanującej nad 
wydarzeniami boiskowymi. Mar-
cin Baranowski, który opuścił 
boisko w 58. minucie w 75. został 
ukarany usunięciem z ławki re-
zerwowych za dwie żółte kartki 
po dyskusjach z arbitrem.

Lech nie zamierzał składać 
broni. W 80. minucie kontakto-
wego gola silnym strzałem zza 
pola karnego zdobył Radosław 
Rybka. Jednak granie w 10 wy-
maga większych nakładów sił, co 
przy tej pogodzie było niełatwe. 
W 93. minucie Marcin Rupinski 
totalnie zaskoczył źle ustawione-
go Dawida Semraua i zdobył gola 
strzałem z ostrego kąta z rzutu 
wolnego.

Pechowa porażka
W niedzielę Lech podejmował 

na swoim obiekcie 16. drużynę 
ligi, Kujawiaka Kowal. Gospodarze 
spodziewali się zapewne łatwego 
meczu, jednak już niedawna po-
tyczka z Chełminianką Chełmno 
pokazała, że teoretycznie słabsi 
rywale potrafią napsuć krwi fa-
worytom. I w istocie tak było. W 
19. minucie sędzia podyktował 
rzut karny dla gości po faulu Mar-

cina Baranowskiego, którego na 
gola zamienił Damian Ratajczak. 
Nasza drużyna jednak nie złoży-
ła broni. W 38. minucie po wrzu-
cie z autu Jakuba Trędewicza do 
bramki trafił Szymon Moszczyń-
ski. Dwie dogodne sytuacje na 
strzelenie bramki miał Martyn 
Trędewicz. Ponadto warto wspo-
mnieć, że sędzia nie uznał gola 
zdobytego przez Radosława Fo-
drowskiego.

W 52. minucie spotkania ka-
pitalnym strzałem z rzutu wolne-
go popisał się Hubert Szymczak. 
Goście nie nacieszyli się jednak 
prowadzeniem, bowiem minutę 
później pięknym uderzeniem pod 
poprzeczkę popisał się Radosław 
Rybka. Niestety trzy minuty póź-
niej sędzia podyktował rzut wol-
ny dla gości, który ponownie wy-
korzystał Hubert Szymczak. Nasi 
zawodnicy mieli kilka dogodnych 
okazji do zmiany wyniku, ale za-
równo Martyn Trędewicz jak i Ma-
ciej Jankowski nie potrafili odna-
leźć drogi do bramki przeciwnika. 
Największym pechowcem spo-
tkania był Radosław Fodrowski, 
któremu w drugiej połowie sę-
dzia nie uznał kolejnej, prawidło-
wo zdobytej bramki. Z przebiegu 
spotkania to Lech zasługiwał na 
wygraną, ale piłka nożna niestety 

rzadko bywa sprawiedliwa.
Kolejne spotkanie Lech Rypin 

ponownie rozegra na własnym 
obiekcie przy ulicy Sportowej. 
Rywalem naszego zespołu będzie 
Pogoń Mogilno, a spotkanie od-
będzie się 9 czerwca o godzinie 
14:00.

Tekst i fot. (LB)

Lech RyPin 
VS.

SPaRta BRoDnica

1 (0: 1) 3
Gole

Rybka

Skład

Semrau - P. Lewandowski, 
J. Trędewicz, Jankowski (58’Le-
wandowski), Buchalski, Szymbor-
ski, Fodrowski (78’ Dąbrowski), 
Baranowski (58’Moszczyński), 
M. Trędewicz, Rybka, Magdziński 
(78’Jasieniecki )

Lech RyPin 
VS.

kujawiak kowaL

2 (1: 1) 3
Gole

Moszczyński, Rybka


